

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222  
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## TRYUMF DEMOKRACJI

Jawna debata parlamentarna pozwoli na wyświetlenie afery Stawiskiego i uniemożliwi tuszowanie krzywdzących naród korupcji

Chautemps przyrzeka wysanowanie administracji i uzyskuje bezapelacyjne zaufanie izby

PARYŻ, 12. 1. (PAT) Przedpołudniowe obrady izby rozpoczęły się przy słabym udziale deputowanych

Pierwszy zabrał głos gep. La-court, radykał socjalny, który zwrócił uwagę izby na

niebezpieczeństwo udzielania przez Francję gościny cudzoziemcom,

cieszącym się sławą oszustów. Mówca zastanawia się również nad paradoksalną sytuacją posłów-advokatów, którzy podejmują się obrony przed sądami niepewnych indywidualów a piastując mandaty poselskie, mają obowiązek potępiania ich przed parlamentem. Mówca stawia wniosek, zmierzający do zabronienia posłom wykonywania zawodu adwokackiego w okresie piastowania przez nich mandatów parlamentarnych. Propozycję tę lewica gorąco oklaskuje.

Posel komunistyczny Ramette twierdzi, że oszust musiał mieć nieprawdopodobnie

dużą liczbę współników w administracji publicznej, a przede wszystkim wśród wyższych urzędników policji.

### Przeszłość Stawiskiego

Po kilku przemówieniach przewodniczący izby oświadcza, że wpłynął wniosek o

wydanie sądom pos. Bonnaure. Wyłoniono komisję dla wydania orzeczenia.

Następny mówca, pos. Ybarne-garany, z federacji republikańskiej omawia aferę Stawiskiego, przypominając, że Stawiski pomiędzy rokiem 1916 a 1918 był dwukrotnie skazany na 10-miesięczne więzienie.

W roku 1918 wypięta sprawa narkotyków, w której również był zamieszany Stawiski. W roku 1926 Stawiski przebywa w więzieniu za oszustwo, ale zostaje zwolniony i rozpoczyna wielką karierę finansysty. Ma miliony i wiele możnych przyjaciół i protektorów, przeważnie w sferach politycznych. Ci ułatwiają robienie milionów drogą krzywdzenia ludzi najbardziej-szych,

którzy w ręce oszusta składają swoje drobne oszczędności. W tych warunkach, zdaniem mówcy, kome-dia wydaje się równość przed prawem. Awanturnik i oszust trafia do czynników, które znają jego przeszłość, ale pozwalają na to, aby zgineły akta kompromitujące. Sprawa wykrycia tych czynników jest koniecznością. Mówca

z niedowierzaniem odnosi się do samobójstwa

Stawiskiego i domaga się dokładnego zbadania tej sprawy. Najbardziej uderzającym jest fakt, że w ostatnich chwilach życia towarzyszył Stawiskiemu ów potworny bandyta, H. Voix, który pierwszy oświadczył, że jego przyjaciel Stawiski miał zamiar popełnić samobójstwo. Tu kryje się cała tajemnica. Dla mnie — mówi pcesel Ybarne-garay — jasnym jest, że Stawiski został zamordowany.

### Pogarda dla parlamentu

Po przerwie obiadowej deputowany Ybarne-garay kontynuuje swą mowę. Słowa jego, że parlament żyje pod znakiem podejrzania i pogardy i że izba może obradować jedynie pod ochroną siły policyjnej, przyjęto na ławkach prawicy, centrum i skrajnej lewicy burzą oklasków, natomiast radykałowie głośno przytwarzają mowę, nie pozwalając mu kontynuować przemówienia.

Następnie izba zgodziła się przejść bezpośrednio do omawiania zgłoszonych wniosków. Przewodniczący izby zapowiada, że rząd domaga się będzie natychmiastowego wszczęcia śledztwa przeciwko deputowanemu Bonnaure.

### Wnioski

Pierwszy zgłoszony wniosek dep. Herriota i radykałów socjalnych brzmi:

„Izba, stawiając ponad wszelkie inne względy uczciwość, uważając, że obowiązkiem partii republikańskiej jest zapewnić we wszystkich dziedzinach podniesienie poziomu moralności publicznej, zdecydowana ujawnić bez żadnych względów skandale, które zaniepokoiły opinię powszechną, domaga się niezależnej i surowej akcji sprawiedliwości. Izba wyraża zaufanie rządowi, że wypełni on swój obowiązek w całości i przechodzi do porządku dziennego”.

Drugi wniosek dep. Mennet i socjalistów domaga się reformy policji oraz wyświetlenia skandalicznych faktów i ukarania winnych.

Trzeci wniosek komunisty Ramette domaga się powołania nadzwyczajnej komisji parlamentarnej.

Wreszcie czwarty wniosek dep. Ybarne-garay domaga się mianowania komisji, złożonej z 44 członków izby. Wniosek ten będzie głosowany najpierw.

Następnie zabiera głos b. premier

HERRIOT,

który zaznacza, iż przemawia nie tylko jako prezes grupy radykalnej, lecz także jako przewodniczący kasy Credit Municipal w Lyonie, jednej z pierwszych, jakie zostały utworzone i doskonale funkcjonującej.

### Kto komu dawał?

Wymienia się — mówi Herriot — pewne nazwiska, ale są i takie, które

ukrywane są w pewnych dziennikach.

Były premier

TARDIEU

przerzywa mówcy, zapytując, czy ma on na myśli Steega, za którym Herriot głosował i który interwenjował w Banku alzacko-lotaryńskim i pożyczyl miliard franków.

Herriot odpowiada, iż chce mówić o

dwóch miliardach, które

Tardieu dał a nie pożyczyl, Banque Nationale de Credit.

Herriot, wracając do afery Stawiskiego, mówi:

— Ludzie uczciwi powinni się złączyć celem unieszkodliwienia oszustów. Jestem zwolennikiem nie tuszowania sprawy, lecz wypalania rany gorącym żelazem.

Herriot protestuje przeciwko posługiwaniu się aferą Stawiskiego dla celów partyjnych.

O ile dzisiejsze obrady — mówi Herriot — mają na celu wykrycie prawdy, to mówca i jego patryja przyłączy się do tego, jeśli pragnie się kontynuować jedynie kampanję oszereczną, to partja radykalna go tawa jest przyjąć wyzwanie.

Następny mówca dep. Tardieu wypowiada się za wnioskiem Ybarne-garay. Oświadcza on, że socjaliści dzisiaj są

nastrojeni niezwykle miękko, choć w takich wypadkach zawsze

wraz z radykałami domagali się powołania parlamentarnej komisji śledczej. Wiosną r. 1932 Tardieu otrzymał wiadomość, że Alexandre (mowa o Stawiskim) rozpocznie kampanję przeciwko niemu. Rozpoczęła się ona istotnie w czerwcu.

### Wzajemne oskarżenia

Stawiski — mówi b. premier — subwencjonował wszystkie tygodniki satyryczne z wyjątkiem dwóch i udzielał subwencji także jednemu dziennikowi, który podtrzymuje politykę obecnego rządu. Śledztwo powinno być wszczęte. Credit Municipal de Bayonne została stworzona za rządów gabinetu kartelowego w roku 1931. Puszczanie w obieg bonów zostało ułatwione dzięki listom, podpisanym przez ministrów.

Na sali wytwarza się niezwykle burzliwa atmosfera. Lewica ustawicznie przerywa mówcy, prawica natomiast zachęca go oklaskami. Wkońcu Tardieu domaga się śledztwa w min. spraw wewnętrznych.

Dep. Lafont przypomina w tem miejscu b. premierowi, że jeden z jego urzędników wytłamał pewną szufladkę w ministerstwie

spraw zagranicznych. Tardieu replikuje, iż zarzut ten jest kłamstwem. Wracając do afery Stawiskiego Tardieu wyraża żal, że oszust zdołał popełnić samobójstwo. Za swoich rządów

Tardieu oddawał przestępców żywych w ręce sprawiedliwości.

Premjer Chautemps przerywa i przypomina wypuszczenie za rządu Lavała prowizorycznie

na wolność Oustric'a.

Tardieu replikuje i przypomina, iż rządu lewicowe

wypuścili na wolność panią Hanau,

którą aresztowano za jego rządów.

### Premjer się broni

Premjer

CHAUTEMPS

wśród oklasków na ławkach lewicy wstępuje na trybunę.

— Trzeba, aby ta debata — mówi premier — zakończyła się w atmosferze godności i spokoju. Dwóch z pośród mych kolegów wyraziło zdziwienie, że pomimo oddania holdu dobrej woli min. Dalimier, zgodziłem się na jego dymisję. Mówiono nawet, że domagałem się tej dymisji. Nigdy jednak o tem nie myślałem. W myśl zwyczaju Dalimier pragnął odzyskać swobodę działania, aby móc swobodnie wytłumaczyć się przed izbą.

Następnie premier polemizuje z Tardieu z powodu artykułu tego ostatniego w „Liberte” w sprawie zamiaru rządu ograniczenia wolności prasy. Naczelnemu redaktorowi „Liberte”, dep. Ferry, premier zarzuca, iż

zamieszcza wiadomości, nie odpowiadające prawdzie.

Dep. Ferry zwraca uwagę, że od czasu, gdy jest redaktorem naczelnym „Liberte”, przyjmuje całą odpowiedzialność za prowadzenie piśmie,

nie może jednak odpowiadać za fakty, jakie zaszły przed datą objęcia przez niego tego kierownictwa.

Premjer Chautemps mówi w dalszym ciągu, że rząd przeprowadzi reformę w zakresie sądownictwa i policji.

Również wśród władz bezpieczeństwa poszukiwać się będzie winnych.

Komisja parlamentarna nie przyznaje się bynajmniej do wyświetlenia prawdy. Wręcz przeciwnie jeśli izba uchwali utworzenie komisji parlamentarnej, to będzie to robiło wrażenie, iż

obawia się szybkiego ujawnienia prawdy.

W dalszym ciągu swego przemówienia prem. Chautemps przedstawia chronologicznie sprawę Stawiskiego. Wreszcie premier zwraca się do izby z ostatnim wezwaniem do zjednoczenia wysiłków w celu obrony państwa i zabezpieczenia ludzi uczelwych przed oszustami.

### Zwycięstwo rządu

Po całym szeregu dalszych przemówień izba przystąpiła do głosowania.

Najpierw głosowano wnio-

(Dalszy ciąg wiadomości na stronicy 3-ej)



Jak znaleziono Stawiskiego po odkryciu jego samobójstwa.



## Stawiscy

## IRENA HARAND

## Czy rok 1934 usunie tę hańbę?...

We Francji mamy znów wielki skandal, a świat ma niebywałą sensację. Stawiski nabrał francuskich ciulaczy na blisko pół miljarde franków złotych. Afera Stawiskiego wywołała niebawem wzbudzenie w szerokich kołach ludności. Wzburzenie to oczywiście ma swoją stronę moralną i polityczną, tem więcej, że nie ulega wątpliwości, że Stawiski dokonywał swych oszustw przy pomocy dyktatorskich państwowych i ludzi wpływowych. To też rząd Chantempsa przechodził ciężkie chwile.

Złośliwi twierdzą, że afera Stawiskiego we Francji nie stanowi jakiegos wypadku nadzwyczajnego, bo kraj ten do takich afer oszukańczych jest przyzwyczajony. I przypominają przy tej sposobności wszystkie skandale korupcyjne, które zdarzyły się za Trzeciej Republiki. Już drugi z rzędu prezydent państwa Jules Grevy, poczciwy starszerek, tolerował, że jego krewni uprawiali na wielką skalę korupcję i zarabiali na szafowaniu orderami i koncesjami. Wyrzucono go ze skandalem. Niedługo potem miała miejsce Panama, która naraziła społeczeństwo francuskie na straty setki milionów franków. Sprawę budowy kanału panamskiego wyzyskali wybitni politycy dla osobistego zubożenia się. Potem miała Francja głośny skandal pani Humbert, która ciesząc się protekcją polityków i najwyższych dostojników państwowych, nabrała publiczność francuską równie na olbrzymie sumy. A po pani Humbert zjawili się pomyslowy oszust Rochette, który przy pomocy przyjaciół politycznych i możnych opiekunów, kosztem oszczędności małych ludzi finansował nieistniejące kopalnie i przy pomocy giełdy oszukał małych ciulaczy na setki milionów franków. Po wojnie światowej pojawiła się pani Hanau jako drugie wydanie madame Humbert, potem afera ministra skarbu Klotza, którego podpis widnieje na traktacie wersalskim, a teraz znów afera Stawiskiego.

Mógłby ktoś powiedzieć, że te wielkie oszustwa są albo specjalnością francuską, albo specjalnością ustroju republikańsko - demokratycznego. Prasa nieżyłtwa Francji, jak prasa niemiecka, nie tał swego zadowolenia ze skandalu Stawiskiego i daje do zrozumienia, że korupcja jest niejako francuzom wrodzona. We wszystkich zaś państwach o rządach dyktatorskich, przeciwnicy demokracji zacieraają ręce z zadowolenia, głosząc, że winę za te wielkie oszustwa i skandale ponosi wyłącznie system demokratyczny - parlamentarny. Nawet we Francji elementy faszystowskie i hitleryzujące, wybijają z afery kapitał do walki z ustrojem demokratycznym.

Tymczasem afery takie, jak finansowe skandale we Francji, nie są bynajmniej jakąś specjalnością francuską. Zdarzają się od czasu do czasu we wszystkich państwach i wśród wszystkich narodów. Różnią się tylko rozmiarami, a różniary te zależą od założeń danego społeczeństwa. Powtórze zaś stwierdzić trzeba, że afery oszukańcze zdarzają się w każdym ustroju państwowym, zarówno w demokratycznym, jak monarchicznym i dyktatorskim.

Znana z korupcji była nie tylko Turcja, ale przewyższała ją korupcją i łapownictwem jeszcze carska Rosja. Przedwojenne Niemcy miały także swoje skandale, przypominamy tylko wielkie afery kolonialne, w

Znana wiedeńska bojowniczką o sprawiedliwość, Irena Harand, zamieściła w organie swym „Gerechtigkeit”, artykuł, który w przekładzie poniżej dajemy. (Redakcja)

Rok 1933 przyniósł światu Niemczech, i to dlatego, że jest bardzo wiele złego. Nie zapomni się tego nigdy w historii ludzkości, że w roku 1933 istniało w sercu Europy państwo, w którym nienawiść do ludzi święciła najdzikie orgje. Wstrząsające były opowiadania o okrucieństwach, jakich dokonywano na bezbronnych ludziach w Trzeciej Rzeszy.

Wszystkie ustawy, które przeciwko żydom wydane zostały w Trzeciej Rzeszy, są dowodem, że mimo kultury i cywilizacji zawsze jeszcze góruje w ludziach bestjalstwo nad dobrem i szlachetnością.

Czyż nie jest to hańba żądać od ludzkości, by uwierzyła w bajkę o rzekomej mniejwartościowości i szkodliwości żydów a to tylko w tym celu, by uzasadnić okropności, które nazywano „ustawami“.

W tych zabiegach widzę nie tylko bezdeanną podłość, lecz także tchórzostwo. Stanowisko hitlerowców byłoby o wiele odważniejsze, gdyby byli rzucili światu co następuje:

„Niemcy zostały w wojnie światowej zwyciężone. Musiały się poddać, ponieważ nie mogły stawiać dalej oporu głośni i tankom amerykańskim. Niemcy nie mogły jednak zwyciężyć bólu swej klęski. Te uczucia narodu i jego niechęć do żydów wykorzystaliśmy, by objąć władzę w Niemczech. Dawniejszych wrogów osiągnąć nie możemy, dlatego musimy skierować cały nasz gniew wszystkie nasze uczucia nienawiści i zwierzęcą żądzę mordu, przeciw grupie ludzi, żyjącej w

**Najnowsza tabela notracen**  
na rzecz Ubezpiecz. Społecznych  
obowiązująca od dnia 1-go stycznia 1934 r.  
już do nabycia w firmie  
**A. J. Ostrowski, S-cy**  
Łódź, Piotrkowska 55.

które zamieszani byli wybitni politycy monarchistyczni z ministrem Podbielskim na czele. Krajem wybitnie łapowniczym w którym protekcja odgrywała pierwszorzędną rolę, była przed wojenną monarchia habsburska. Niema systemu politycznego, niema ustroju państwowego, któryby wykluczał protekcję, łapownictwo, oszustwo i wyzyskiwanie wpływów politycznych dla osobistego zubożenia się.

„Olbrzymi skandal finansowy we Francji nie byłby możliwym w żadnym innym państwie, gdyż takie kwiaty rozwijać mogą się do fantastycznych rozmiarów tylko na bagnistym i grząskim gruncie rządów partyjnych, za nie i przed nikim nieodpowiedzialnych” — pisze jeden z rodzimych wielbicieli dyktatury. Tymczasem wiemy doskonale, że korupcja i protekcja w krajach dyktatorskich jest daleko większa niż w krajach demokratycznych, i daleko znacniejsza jest w nich liczba tych, którzy dzięki systemowi dyktatorskiemu dochodzą nie tylko do dostojności, ale i do olbrzymich fortun.

ludzi, którzy stworzyli stan, uciążący najprymitywniejszym zasadom ludzkości i sprawiedliwości.

Nie, nie, po trzykroć nie! — Świat nie powinien dłużej przy patrywać się spokojnie temu, co się dzieje. Nie można się pogodzić z temi stosunkami w Niemczech. Nie powinno się dopuścić, by swastyka uważała naród niemiecki za niewolników, by miała możność odbierać prawa licznym zastępom ludzi. Nikt nie ma prawa wpuścić tysiące rodzin w bezbrzeżną rozpacz. Czy świat nie zwróci się z oburzeniem przeciw tym bandytom? W przeciwnym razie moglibyśmy dożyć tego, że jutro jakaś banda rozbójników owdlałaby jakimś państwem, aby tam szerzyć jeszcze obrzydliwszy terror.

Rok 1933 przyniósł wstyd Europie, ponieważ ona nie reagowała. Rok 1933 przyniósł wstyd całej cywilizowanej ludzkości, ponieważ znosiła spokojnie okrucieństwa Trzeciej Rzeszy. — Rok 1934 musi zmyć tę plamę. Ludzie, którzy mają serce i odczuwają cierpienia swoich bliźnich, chrześcijanie, powinni bezwarunkowo połączyć się, aby wyzwolić naród niemiecki i całą ludzkość z pięciu koszmarów, które swastyka obdarzyła ludzkość. Nie powinno dojść do tego, byśmy myśleli o swoich przyjemnościach i żyli nadal bez troski, podczas gdy w sąsiedztwie naszym żyją istoty, które są katowane i maltretowane, mimo to, że mają oblicze ludzkie.

W roku 1934 będzie naszym najpiękniejszym zadaniem wybawić żydów z ich udreki. Zamiast ustanowić jakiegos komisarza emigrantów i pozwolić na to, by tysiące ludzi błakało się po świecie, — powinno

Takie stanowisko odpowiadałoby bardziej rzeczywistości, aniżeli szerzenie wstrętnych rozpraw o kłamliwych teoriach rasizmu, a to tylko w tym celu, by uzasadnić te okropności, które wzbudzają obrzydzenie całego świata. Dla samych ofiar jest sposób ich uśmiercenia zupełnie obojętny. — Przerazającą jest tylko obojętność, z jaką świat przyjął te okropności.

Czy jest to rzeczywiście możliwe, by świat cywilizowany przypatrywał się nadal i w roku 1934, jak w sercu Europy dręczą ludzi, jak ich poniżają, jak im odbierają wszystkie prawa, — tylko dlatego, — że należą do mniejszości i nie mogą się bronić? Na co przyda nam się cała liga narodów, jeśli nie jest zdolną zmobilizować narody kulturalne przeciw garstce

W roku 1934 będzie naszym najpiękniejszym zadaniem wybawić żydów z ich udreki. Zamiast ustanowić jakiegos komisarza emigrantów i pozwolić na to, by tysiące ludzi błakało się po świecie, — powinno

W roku 1934 będzie naszym najpiękniejszym zadaniem wybawić żydów z ich udreki. Zamiast ustanowić jakiegos komisarza emigrantów i pozwolić na to, by tysiące ludzi błakało się po świecie, — powinno

Ale dlaczegoż tak mało o nich slychać? Należy to wytłumaczyć tem, że w krajach demokratycznych kontrola opinii publicznej nie ma ograniczeń: istnieje tam wolność prasy i wolność parlamentu, w państwach dyktatorskich natomiast do tej kontroli się nie do puszca. Albo załatwia się skandaliki w małym kółku z wykluczeniem jawności, albo też wpływa się na sądy, by wybielały skompromitowanych przyjaćiół, a śmiaćków, poruszających skandale, odstrasza się represjami i odbiera im się ochotę tykania tych rzeczy.

się zawezwać rząd niemiecki, by stanął przed trybunałem narodów i by przyrzekł uroczyste, iż znieście nie tylko haniebne ustawy, które degradują ludzi i uważają ich za parjasów, lecz, że równocześnie te ofiary terroru otrzymują pełną satysfakcję za wszystkie sromotne czyny, jakie na nich popełniono.

Slabość, jaką świat Niemcom okazuje, zemści się kiedyś gorzko. Swastyka wykorzystuje swój czas odpowiednio. Zbroi się do najstraszniejszej z wojen.

Czy rzeczywiście powinien świat przypatrywać się z założonymi rękoma, jak przygotowuje się zniszczenie kultury i owoców wielowiekowej pracy? Czy nie powinniśmy się przed tem już bronić? Ludzkość musi wiedzieć, że nie występuje się tu przeciwko narodowi niemieckiemu, tylko przeciw grupie ludzi, którzy przywłaszczyli sobie władzę i którym bezwzględnie przeszkodzić należy, by nie mieli nadal możności prowadzenia swego haniebnego dzieła.

O ile w roku 1934 nie skończy się w Niemczech terror, będzie ten rok takim samym wstydem dla naszego pokolenia, jak rok 1933.

Wykonuje zdjęcia prasowe, z uroczystości, sportowe, grupowe, wnętrza, wystawy sklepowe, kopje obrazów, katalogi i t. p. po cenach b. niskich!

W roku 1934 będzie naszym najpiękniejszym zadaniem wybawić żydów z ich udreki. Zamiast ustanowić jakiegos komisarza emigrantów i pozwolić na to, by tysiące ludzi błakało się po świecie, — powinno

W roku 1934 będzie naszym najpiękniejszym zadaniem wybawić żydów z ich udreki. Zamiast ustanowić jakiegos komisarza emigrantów i pozwolić na to, by tysiące ludzi błakało się po świecie, — powinno

W roku 1934 będzie naszym najpiękniejszym zadaniem wybawić żydów z ich udreki. Zamiast ustanowić jakiegos komisarza emigrantów i pozwolić na to, by tysiące ludzi błakało się po świecie, — powinno

FOTOGRAF PRASOWY

ROSS

6-go Sierpnia 9 (SFINKS) róg Wólczańskiej

Wykonuje zdjęcia prasowe, z uroczystości, sportowe, grupowe,

wnętrza, wystawy sklepowe, kopje obrazów, katalogi i t. p.

po cenach b. niskich!

Biuletyn Informacyjny Kina „CAPITOL”

Dzie i dni następujących

wyświetlamy fascynujący film erotyczny p. t.

**SEKRET KOBIETY**

z czarującą IRENĄ DUNN

W ślad za tem arcydziełem wyświetlać będziemy wkrótce perłę literatury żydowskiej

**Wuj Mozes**

z Morisem Szwarcem, wg. Szaloma Asza, autora „Boga Zemsty”

Wyścig pieniędzy i miłości — dramat matki-kurtyzany w filmie p. t.

**Wielka Grzesznica**

z Claudette Colbert w roli gł.

Najwspanialsze widowisko filmowe

**Kawalkada**

z Clive Brookiem i Dianą Wynard.

OSZOLOMI — ZACHWYCI — WZRUSZY — ROZWESELI uroczą

LILJAN HARVEY w superfilmie FOXA p. t.

**Jej Królewska Mość**



## Tryumf demokracji (Dokończenie)

sek dep. Ybarnegaray, który domagał się ustanowienia specjalnej parlamentarnej komisji śledczej. Po tym wniosku premier Chautemps wypowiedział się przeciwko wyborowi takiej komisji, stawiając kwestię zaufania.

Izba odrzuciła wniosek antyrządowy 360 głosami przeciwko 229.

Następnie przewodniczący oddał pod głosowanie w dwóch częściach prorządowy wniosek Herriota. Przy drugiej części tego wniosku Chautemps ponownie postawił kwestię zaufania i odniósł drugie zwycięstwo, bowiem izba wniosła, wyrażającą gabinetowi zaufanie, przyjęła

367 przeciwko 205 głosom.

## Bonnaure wydany sądom

PARYŻ, 12. 1. (PAT). Wyłoniona ad hoc komisja izby deputowanych przychyliła się do wniosku ministra sprawiedliwości w sprawie zawieszenia nietykalności poselskiej dep. Bonnaure. W liście, jaki w tej sprawie minister sprawiedliwości wystosował do izby, przytoczony jest telegram prokuratora, który oskarża pos. Bonnaure, że dla podtrzymania swej kandydatury przy wyborach

w roku 1932 otrzymał od Stawiskiego milion fr., jako subwencję dla pisma „Volonté”, jak również, że pozwolił sfinansować Stawiskiemu całą kampanię wyborczą na swą korzyść i że po brał gotówkę około 82 tys. fr., nie licząc rachunków u krawca na sumę 150 tys. fr.

## Ręka Bonnaure'a zawisła w powietrzu

PARYŻ, 12 I. (PAT). „Ami du Peuple” donosi, że przed otwarciem wczorajszego posiedzenia izby dep. Bonnaure, zamieszany w aferę Stawiskiego, chciał podać rękę premierowi Chautemps.

Premier odmówił mu podania ręki, zwracając się do niego ze słowami:

— Niech pan się usunie z mej drogi!

# Demonstracje we Francji

## Żałobna ceremonia w Lyonie oznajmia zgon gabinetu... Stawiskiego

### Nerwowa policja biła gumowymi pałkami naoslep

PARYŻ, 12 I. Wobec zapowiedzianych na dzień dzisiejszy ponownych manifestacji w okolicy Pałacu Burbońskiego, władze bezpieczeństwa przedsięwzięły środki ostrożności. Od godziny 15-ej skonsygnowana znaczne siły policji, które zostały wzmocnione o godz. 18-ej.

Sklepy i okna wystawowe po zamykano. Również większość kawiarni jest nieczynna.

Po ulicach krąży patrol policyjny na rowerach.

I rzeczywiście w dniu dzisiejszym ponowiły się przed izbą

deputowanych manifestacje grup, zbliżonych do „Action Française”. Wkrótce jednak manifestanci spostrzegli się, że pragną z nimi współdziałać komunistów.

co dało hasło do odwrotu. Około godz. 8 wiecz. nieliczne grupy komunistów, pragnące przedostać się przed izbę, zostały łatwo rozproszone przez silne oddziały policji.

Na bulwarze St. Germain, na Pl. Zgody, na Quai d'Orsay oraz w okolicach izby panuje względny spokój, do czego przyczyniła się zresztą fatalna pogoda.

Podobne manifestacje odbyły się również i w miastach prowincjonalnych, a mianowicie w Lyonie, Marsylii i Dijon.

W Lyonie manifestacja miała charakter ceremonii żałobnej oznajmiającej

## Pobicie dziennikarzy podczas wykonywania obowiązków

PARYŻ, 12 I. (PAT). Wczorajsze demonstracje w pobliżu izby deputowanych zorganizowane przez „Action Française” oraz zwolenników ugrupowa-

nia „Jeunesses Patriotes” zakończyły się dopiero późną nocą.

Według „Matin”, brało w nich udział około 4 tysiące osób. W czasie demonstracji aresztowano 362 osoby.

Prasa uskarża się na gwałtowność policji.

Współpracownik „Le Journal”, Jean Vertex, który miał napisać sprawozdanie z przebiegu zajść, został pobity przez policję. Jak donosi „Le Journal”, Vertex wraz ze swoim kolegą z „Petit Journal”

zamierzał zasięgnąć informacji u komisarza policji, gdy padł rozkaz rozprzeczania manifestantów. Redaktor Vertex, po mimo, iż miał w klapie paska odznakę dziennikarską, a w ręku trzymał specjalną przepustkę, uderzony został pałką gumową w głowę, wskutek czego

upadł na ziemię, a następnie stratowany został przez tłum.

Po przewiezieniu rannego do szpitala okazało się, że odniósł on kilka ran twarzy i na prawej nodze oraz wewnętrzne kontuzje.

Wybito mu również dwa zęby. Jak twierdzi „Action Française”, w czasie zajść poturbowano również redaktora Morin'a z „Matin”, współpracownika „Action Française”, Al. Marty oraz reportera fotograficznego.

Syn ministra robót publicznych, Paganona, został również przewrócony i poważnie zraniony.

Podczas manifestacji aresztowano m. in. Bertranda Journele'a. W wyniku zajść odniósł rany 30 policjantów.

## Bojka z policją na dworcu

PARYŻ, 12 I. (PAT). Na dworcu Północnym doszło dziś do burzliwych zajść. Pa azerowie, niezadowoleni z opóźnienia pociągów podmiejskich, wszczęli głośnie demonstrację przeciwko porządkom kolejowym. Znajdujący się na dworcu policjanci usiłowali rozprędzić tłum. W rezultacie doszło do bójk. Kilku agentów policyjnych i kilku pasażerów zostało poturbowanych. Aresztowano 4 pasażerów, którzy zostali zwolnieni po ustaleniu tożsamości.

# Spadek frekwencji na kolejach

## Autobusy i ...resorki konkurują z pociągami

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia sejmowej komisji budżetowej był preliminarz budżetowy ministerstwa komunikacji, który omówił pos. Starzak. Mówca wskazał na tendencję zniżkową, która doprowadziła do tego, że budżet ma

charakter wybitnie depresyjny. W ruchu towarowym widąc odplyw transportów z kolei na autobusy i furmanki.

Na przyszły rok budżetowy przewiduje się o 5607 pracowników mniej, jak również zastosowane będzie ograniczenie dni pracy dla pewnych pracowników.

Z kolei mówca przeszedł do szczegółowego omówienia skutków zawartej ostatnio pożyczki angielskiej oraz do sprawy linii węglowej Śląsk — Gdynia, wskazując, że

towarzystwo nie wywiązało się ze swych zobowiązań.

W dyskusji, jaka wywiązała się po referacie sprawozdawcy Starzaka, głos zabrał pos. Pobożny z Ch. D., który przytacza fakt, że

na Górnym Śląsku natężenie bezrobocia jest największe.

Ludność mieszka nieraz w nocy. Zdarzają się wypadki, że całe wsie przechodzą do Niemiec, gdzie otrzymują ubranie i pieniądze, a potem w towarzystwie policjanta niemieckiego wracają do swoich siedzib. Wobec takich stosunków i intensywnej agitacji niemieckiej powinno się zaniechać dalszych redukcji w kolejnictwie na Górnym Śląsku.

## Zapalki wychodzą z mody

### Zastępują je zapalniczki

Z Warszawy donoszą:

Sprzedaż zapalek na rynku wewnętrznym wyniosła w roku ubiegłym około 93,680 skrzyń, wobec 106,838 skrzyń w roku 1932 i 111,470 skrzyń w roku 1931. Skrzyńka zawiera 5.000 pudełek zapalek. Ogółem w latach od 1928 do 1930 zużywano w Polsce zapalek do 150 tys. skrzyń rocznie. Przyczyną tak znacznego spadku zużycia zapalek jest pojawienie się na rynku zapalniczek, zwłaszcza nieostemplowanych. Używanie zapalniczek wzrosło w ostatnich latach w stosunku do lat 1928 — 1930 najmniej dziesięciokrotnie, a więc rocznie używa się przeszło 1 milion zapalniczek.

Ponieważ każda zapalniczka zmniejsza zużycie zapalek mniej więcej o 15 pudełek miesięcznie, przeto roczne zużycie zapalek w kraju spada o 36 tys. skrzyń.

## Sterylizacja w Ameryce

LONDYN, 12 I. Z Waszyngtonu donoszą: W związku z rewelacjami o sterylizacji wychowanków zakładów dla młodzieży w hrabstwie Wayne donoszą, że od 1929 r. w stanie Michigan przeprowadzono sterylizację 211 młodzieńców i 693 dziewcząt.

Następnie zabiera głos pos. Piotrkowski z P. P. S. Stwierdza on, że ceny przy nabywaniu zapasów żelaza i innych metali utrzymują się na poziomie cen z lat najlepszej koniunktury gospodarczej, a nawet są wyższe.

## Zaprzepasza się dziesiątki milionów złotych na rzecz syndykatu hutniczego

i różnych firm, jak „Norblin” i t. p. To samo dotyczy produktów ropnych i węgla, za który płać się 20 zł. za tonnę.

Naprawa lokomotywy kosztuje u nas 33 tys. złotych, jednak naprawy dokonuje się w stoczni gdańskiej, gdzie kosztuje 100 tys. złotych. W ostrych słowach krytykuje mówca umowę z „Orbisem”, stwierdzając, że jest ona ogromnym skandalem. Mówca zapytuje dalej,

czy umowa z francuzami w sprawie linii Górny Śląsk — Gdynia nie może być zerwana.

Głos zabiera jeszcze szereg mówców, poczem na zarzut odpowiedział p. min. Butkiewicz.

Preliminarz budżetowy ministerstwa komunikacji został przyjęty w drugim czytaniu.

Następne posiedzenie komisji budżetowej odbędzie się w poniedziałek.

# Walka o mleko

### Farmerzy blokują miasta amerykańskie

CHICAGO, 12 I. Walka o ceny mięsa w stanach Illinois i Wisconsin przybiera coraz groźniejsze formy.

Strejkujący farmerzy dokonują ataków na pociągi z mlekiem i niszczą całe transporty.

Aby strejk uczynić jeszcze skuteczniejszym, organizacje farmerskie poświęciły wszystkie swe finansowe środki na wykupienie w mieście mleka konserwowego.

W pobliżu Burlington farmerzy rozkręcili szyny kolejowe, a następnie ostrzegli o tem magistrata, zmuszając go w ten sposób do zatrzymania pociągu. Kilkudziesięciu farmerów otworzyło wagony i

wylało na tor kilkanaście ty-

sięcy litrów mleka.

W Wisconsin farmerzy zdobyli szturmem farmę i zakłady mleczarskie, zniszczyli wszystkie maszyny i wylali 4.000 litrów mleka. W rozmaitych miejscowościach doszło do poważnych starć.

W Cast Troy trwała zacięta walka przez cały dzień między strejkującymi, a przeciwnikami blokady mlecznej. Strejk mleczny dał się już dostrzec odczuć w Chicago.

Władze wydały zarządzenie, iż świeże mleko przydzielane może być tylko dla szpitali i dla dzieci.

W restauracjach używane jest wędznie mleko konserwowe.



**Greta Garbo**

ukaze się wkrótce w filmie

**Jaką mnie pragniesz**

## Otwarcie grobu 129 górników

### Pożar w kopalni czeskiej opanowany

PRAGA, 12 I. Szalejący od chwili katastrofy pożar w podziemiach kopalni „Nelson III” w Osseku wygasł. Zamurowano nie wszystkich otworów szybowych co odciągnęło dopływ powietrza do podziemi, okazało się skuteczne.

Wczoraj otwarto część szybu wentylacyjnego „Nelson VII”. Żadnego dymu nie zaobserwowano. Szyb zamknięto nanowo, aby nie dopuścić do ewentualnego ponownego wybuchu pożaru

Po upływie kilku dni, gdy

już nie będzie zachodziło niebezpieczeństwo ponownego wybuchu ognia, zjadą do podziemi kopalni kolumny ratownicze aby zbadać sytuację i przyjąć do wydobywania 129 ofiar katastrofy.

Dochożenia w sprawie ustalenia winowców katastrofy postępują szybko naprzód. Ogółem przesłuchanych będzie 400 świadków, wśród nich większość górników z „Nelsona” pracujących na zmianie przedpołudniowej.



# Ręka rękę myje

Mussolini w obronie żądań zbrojeniowych Hitlera

LONDYN, 12 I. „Daily Mail” zamieszcza wywiad swego specjalnego korespondenta Warda Price z Mussolinim. Szef rządu włoskiego

wypowiada się w sposób zdecydowany za przyznaniem Niemcom równości zbrojeń. w dziedzinie broni o charakterze defenzywnym. Mussolini uważa żądania niemieckie w tym względzie za uzasadnione. Niemcy mają moralne prawo domagania się od państw zachodnich przyznania im form małej równości zbrojeń.

W dalszym ciągu swych uwag wysłannik pisma podkreśla, że Mussolini śledzi rozwój wypadków w Niemczech z należytą uwagą i

zda się wierzyć w pokojowość polityki Hitlera.

Ward Price zapytał Mussoliniego o sprawę rewizji statutu ligi narodów. Premier włoski odpowiedział, że nie może być mowy o tem, jakoby ten plan

## Japonia opanowuje świat

LONDYN, 12. I. — Prasa angielska podaje zdumiewające dowody postępu Japonii w podboju przemysłowym świata. Świeżo ogłoszona statystyka japońskiego handlu zagranicznego w roku 1933 wykazuje, że eksport Japonii w ub. roku wzrósł do 193 milionów funtów, czyli wzrósł o 80 milionów f. w porównaniu z rokiem poprzednim. Ogłoszona natomiast dziś statystyka angielskiego handlu zagranicznego za grudzień ub. r. wykazuje znaczne pogorszenie się angielskiego bilansu handlowego, w porównaniu z listopadem. Eksport zmniejszył się blisko o 4 miliony funt., import zaś pozostaje mniej więcej na tym samym poziomie. Deficyt bilansu handlowego wynosi około 300 milionów funt., gdyż import wynosi 575,947 tys., zaś eksport 367,424 f. st.

## Badanie p. Stawiskiej



Pani Stawiska, żona aferzysty przybywa do szpitala w Chamonix. Widzimy ją na zdjęciu, jak ukrywa swą twarz przed fotografem.

PARYŻ, 12 I. (PAT). Dziś zastała przeszła pani Stawiska. Wyników badania jej nie podano dotychczas do wiadomości prasy.

Przewiezieni do Bayonne redaktor naczelny „Volonté” Dubarry i b. redaktor naczelny „Liberté”, Aymard, zostali dziś przesłuchani przez sędziego śledczego. Według zapewnień prasy w najbliższym czasie należy oczekiwać nowych aresztowań.

był skierowany przeciwko mniejszym państwom. Rola szeregu tych państw na forum genewskim jest wybitna. Plan włoski ma jedynie na celu nadanie wielkim mocarstwom pewnych uprawnień, związanych z ich charakterem.

## Bunt biskupów niemieckich przeciwko dekretom hitlerowskiego pachołka w sutannie

BERLIN, 12 I. Rozłam w kościele ewangelickim w Niemczech stale się pogłębia.

Biskupi krajowi w Bawarii, Wirtembergii, Badenji i Hesji ogłosili w swych organach urzędowych oświadczenia, w których komunikują podległym sobie pastorom, że nie uznają rozporządzeń i dekretów biskupa zjednoczonych kościołów ewangelickich, Müllera. Również na ręce Müllera zgłosił swą dymisję delegat dla spraw kościelnych w rządzie Rzeszy, prof. dr. Beier.

Równoległe z tą reakcją wycieczek władz kościelnych trwają nieustanne represje rządowe, stosowane wobec duchowieństwa niższego. We Wrocławiu aresztowano pastora ewangelickiego Weinheima za wystąpienie przeciwko kierownikowi miejscowej organizacji hitlerowskiej. Również i w Essen aresztowano dwóch pastorów, którzy na lekcji religii zabronili dzieciom używania pozdrowienia hitlerowskiego.

MONACHJUM, 12. I. (PAT). Polityczna osadziła w areszcie ochronnym księdza Hartla, który występował w charakterze świadka w głośnym procesie o rozpowszechnianie wiadomości z brudnej księgi przeciw kierownikowi seminarjum z Freisinga, Rossbergerowi. Rossbergera skazano wówczas na karę 8 miesięcy więzienia.

Hardt, który otrzymał liczne anonimy z pogroźkami i radami aby popełnił samobójstwo, dostał rozstroju nerwowego i przez kilka dni ukrywał się. Obecnie policja polityczna odnalazła go i osadziła w areszcie ochronnym.

## Lubbe pochowany w Lipsku

Bułgarzy jadą przez Polskę do Rosji?

BERLIN, 12. I. (PAT). Amsterdamski „Telegraaf” donosi, że zwłoki zgilotywanego w Lipsku van der Lubbego zostaną przewiezione do Holandji i złożone na cmentarzu w Oudegeese. Koszty transportu pokryte zostaną ze składek publicznych, rozpisanych przez adwokata Strumpsa, któremu rodzina straconego powierzyła w swoim czasie obronę w procesie o podpalenie Reichstagu.

LONDYN, 12 I. (PAT). — Reuter donosi z Amsterdamu, iż wobec odmowy władz niemieckich udzielenia zezwolenia na wywiezienie zwłok van

der Lubbe z Niemiec, będzie on pochowany w Lipsku.

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym rozszła się pogłaska, że uwolnieni w procesie o podpalenie Reichstagu bułgarzy: Dymitrow, Popow i Tanew mają przejechać przez Polskę do Sowieków. Wiadomość ta jest o tyle uzasadniona, że wczoraj udali się do stacji polskiej Zbyszyni liczni korespondenci prasy zagranicznych z Warszawy.

## Petardy tyrolskie

Austria internuje inteligentów — hitlerowców

WIENIĘ, 12. I. (PAT). Komunikat urzędowy donosi, że w ciągu dnia wczorajszego rzucone w licznych miejscowościach Tyrolu petardy, które w kilku wypadkach wyrządziły większą szkodę. Tyrolski dyrektor bezpieczeństwa zarządził z tego powodu internowanie szere-

gu przywódców narodowo - socjalistycznych z kół inteligencji w Woellsdorfie.

W miejscowości Woergl dwaj na rodowi socjaliści odnieśli przy manipulowaniu petardami ciężkie rany.

## Mniej klauzul egzekucyjnych

W r. 1933 ogłoszono w Łodzi 83 upadłości

W 1933 r. do wydziału handlowego sądu okręgowego wpłynęło 841 powództw handlowych, co z pozostałością tych 721 spraw z poprzedniego roku uczyniło 1562 powództw handlowych do osądzenia.

Z liczby tej załatwiono w r. 1933 powództw 1305, a na r. b. pozostało do rozpoznania 257.

Powództwo o wydanie nakazu zapłaty wpłynęło 597, z czego 592 załatwiono, a 5 pozostało na rok bieżący.

Ogłoszono upadłości 83 firmom łódzkim, udzielono odroczenia wypłat w 4 wypadkach, a zakończono definitywnie spraw upadłościowych 150.

W tym czasie poświadczono

ksiąg handlowych 11.050. (w roku 1932 poświadczono 11.779).

W porównaniu z r. 1932 wpływ ten, jeżeli chodzi o sprawy handlowe zmniejszył się o 35 proc., upadłości i odroczeń wypłat o 36 proc.

Ilość spraw o wydanie nakazów zapłaty, według nowego K. P. C., wprowadzonych w miejsce podań o klauzule egzekucyjne, zmniejsza się stosunkowo najwięcej, bo 87 proc.

To dość znaczne zmniejszenie tłumaczyć należy bardzo skomplikowanymi czynnościami w sprawach o wydanie nakazu zapłaty, które powodują, że strony składają powództwo zwykłe, dla uproszczenia otrzymania należnych sum.

## Świat radja

STACJA W SALONIKACH.

Radjostacja grecka w Salonikach zawiadamia, że z przyczyn technicznych wypadło jej przejść ostatnio na fale 245 mtr. Stacja nie wypełnia jeszcze programami swymi całego tygodnia i pracuje raczej eksperymentalnie, nadając muzykę tylko w soboty między godz. 20 — 21.30. Radjostacja prosi wszystkich radioluchaczy na całym świecie, aby chcieli nadsyłać uwagi o mocy i czystości odbioru Salonik, adresując listy do klubu radijowego w Salonikach, 37 rue Coundouriotis.

RADJO - CITY W MOSKWIE.

Na Miasnickoj Ploszczadi w Moskwie budują gmach, w którym mieścić się ma zarząd centrali radijofonji sowieckiej. Gmach mieścić będzie 55 studjów i teatr na

otwartem powietrzu na 10.000 widzów. Prawdopodobnie tak wielki teatr wybudowany zostanie albo na obryzminie tarasie, albo poprostu na placu obok gmachu, stanowiącym jedną całość architektoniczną. Budowa pałacu potrwać ma dwa lata, otwarcia zatem nie należy spodziewać się przed styczniem roku 1936.

NOWA KOPENHAGA.

Dania, która ma procentowo najwięcej radioluchaczy, ciągle jeszcze buduje nowe stacje. Zaledwie w lipcu r. 1933 ukończono nową stację w Kalundborgu o mocy 40 kw. w antenie, a już w grudniu zaczęto budować w Herstedvester pod Kopenhagą drugą stację, o mocy 10 kw. Stacja ma jeden maszt antenowy najnowszego systemu, podobnie jak nowy Budapeszt i nowy Poznań. Jednak maszt kopenhaski zbudowany jest z drewna sosnowego, a nie ze stali. Antena w tym maszcie blegnie pionowo, od ziemi do szczytu wieży, a więc do wysokości 85 mtr. Nowa Kopenhaga zacznie nadawać w połowie stycznia 1934 roku. (r)

PODWYŻSZENIE OPŁAT W AUSTRII.

W najbliższych dniach pojawił się ma rozporządzenie rządowe, podwyższające opłatę za używanie radja o jeden szyling rocznie. Użytkownik w ten sposób musi wynieść przypuszczalnie 430 tys. szylingów i będzie użyta na wsparcie dla artystów, cierpiących niedostatek. (r)

NAKŁADEM KSIĘGARNI ŁÓDZKIEJ „CZYTAJ”  
Łódź, ul. Prez. Narutowicza nr. 2

ukazały się już  
**„GRZECHY WIELKIEGO MIASTA”**  
Filmo-romans  
Szymona Bogdanowicza  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.  
Cena 2 zł.

## Scalenie podatku we włók enalctwie

W związku z wczorajszym naszym artykułem w sprawie scalenia podatku obrotowego we włókniennictwie, nadmieniamy, iż materiał informacyjny, zawarty w tym artykule zacierpniliśmy ze źródłowej pracy wicedyr. izby przem. handlowej dr. H. Sanda, która w sposób gruntowny i wszechstronny omawia zagadnienie scalenia

## ANNA BELLA i JEAN MURAT

wkrótce w kinie „ROXY”  
w wspaniałym filmie

## PANNA JOSETTA MOJA ŻONA

## Nowa emisja akcji „Pe-Pe-Ge”

Grzywny za nadużycia skarbowe obniżono z 18 milionów na 4 miliony złotych

Władze S. A. Pe-Pe-Ge uchwały obniżenie kapitału zakładowego z 3 milionów zł. na półtora miliona

drogą umorzenia 50 proc. akcji celem pokrycia strat bilansowych. Równocześnie uchwalono podwyż-

szczenie obniżonego kapitału zakładowego o zł. 4.500.000 do sumy 6 milionów celem konwersji wierzytelności. Nowa X emisja akcji zostanie realizowana z wyłączeniem dotychczasowych akcjonariuszy, po kursie emisyjnym nie niższym od wartości nominalnej.

\*

Władze skarbowe rozpatrywały ponownie sprawę nałożonej na Pe-Pe-Ge grzywny za nadużycia skarbowe wymierzonej w dotychczas niestosowanej wysokości 18 milionów, z czego 11 milionów przypada na nieostemplowanie umów zawartych zagranicą.

Aczkolwiek nadużycia, które spowodowały orzeczenie grzywny są jeszcze przedmiotem badań komisji ekspertów, władze skarbowe zgodziły się na obniżenie kary do sumy 4.000.000 zł. Na kwotę tę za pisano na nieruchomościach spółki hipotekę na rzecz skarbu państwa.



Willa „Vieux - Logis” w Chamonix, gdzie Stawiski odebrał sobie życie



# Colette chce tańczyć nago

## Żona znanego przemysłowca paryskiego przedmiotem sensacyjnego procesu

Colette Andru jest żoną znanego paryskiego przemysłowca. Słynie z przepysznych przyjęć, jakie urządza u siebie Pani ta, której czuły i zapobiegliwy małżonek nie odstępował ani na krok, rozporządza licznym kołem przyjaciół, przyciąganych niezwykłą wprost okolicznością: jest nią pasja gospodyni do tańców... nago. Colette Andru występuje również w teatrze, gdzie odznacza się tem, że jest najbardziej obnażoną wśród wszystkich obrażonych tancerki. Zadanie „ocenzurowania” nagości Colette Andru należało do prefekta policji paryskiej, Canie, który też wziął się do tego z miarą w rękę. Lecz Colette szukała sposobów aby znieść surowego cenzora. Oto w ostatnich czasach zaczęto reklamować hałaśliwie występ Colette w nowej rewji w „Folies Bergeres” w

„kasynie”, stanowiącym już oddawna marzeń samej tancerki. Mianowicie miała wystąpić zupełnie nago — Ewa bez listka figowego. Gdy wreszcie podczas premjery kurtyna się podniosła, trudno było uwierzyć oczom: Colette ukazała się w najprzystojniejszym w świecie kostjumie, zapiętym pod szyją. Wszyscy oczekiwali tricku: oto iada chwila ubranie opadnie do nóg tancerki i ukaże się Wenus, zrodzona z piany. Zamiast tego nastąpiło rozczarowanie: Colette uciekła ze sceny i więcej się już nie ukazała na premierze. Uciekła do swej garderoby, gdzie obfite lzy zmoczyły jej szalankę z twarzy.

— Nago, albo wcale — powtarzała wciąż wśród łez.

Małżonek starał się ją pocieszyć. Obiecał urządzić w przyszłym tygodniu przyjęcie, na którym będzie mogła wystąpić w całym blasku swej oślepiająco pięknej nagości przed swymi gośćmi w domu. Lecz argument ten był bezskuteczny. Colette, jak na prawdziwą artystkę przystało, chciała tańczyć nago przed tłumem publiczności.

Nazajutrz scena z „Folies Bergeres” była na uszach wszystkich. Mówiono, że podczas próby Colette występowała w dość skromnej piśmie. Jednak dyrektor powiedział:

— Droga przyjaciółko, tak nie można. Pani w czasie tańca ma twarz smutną, bez wyrazu. Nie licuje to ani z nagością, ani z niesamowitą treścią tańca.

Colette nie pozostała dłużną:

— Niech pan poczeka — rzekła — gdy zjawię się w kostjumie na scenie. Wówczas wszystko się zmieni.

Dnia następnego wystąpiła na próbie w „kostjumie”, który składał się... z jej nagości, następnie — z szala, trzymanego w ręku. Dyrektor i reżyser, siedząc na widowni, obserwowali tancerkę, lecz wciąż jeszcze byli niezadowoleni. Takiego afrentu Colette znieść nie mogła. Wszak sam Picasso zapewniał ją, że żaden staro-grecki poeci nie odznacza się taką doskonałością kształtów, jak jej ciało. Colette postanowiła domagać się prawa tańczenia nago w sądzie, mając umowę z dyrekcją teatru z wyraźnym zastrzeżeniem prawa występowania nago. Złożyła też do sądu

skargę na dyrektora „Folies Bergeres”. Dyrektor złożył następującą pisemną wyjaśnienie:

„Tańce Colette Andru były bardzo nieprzyzwoite i miały obraźliwy charakter. Mój teatr jest przyzwoitem miejscem. Nie mogłem się narażać na to, że publiczność wzburzona zdemoluje mi urządzenie widowni. Poza tem mogę udowodnić swe twierdzenie o niemoralności produkcji artystki. Podczas próby zrobiono — dla własnej przyjemności — zdjęcia filmowe tańców Colette. Film ten składam do rozporządzenia sądu. Należy go wyświecić aby się przekonać, a wówczas wszelkie argumenty okażą się zbyteczne”.

Sąd postanowił rozprawę odroczyć i obejrzeć złożony do aktów film.



## ŁOM SŁODOWY D-ra WANDERA

nieodzowny środek przy kaszlu i chrypcie. Wszędzie do nabycia.

## Nowy Dalaj-Lama

jest dzieckiem ubogiego stolarza wiejskiego

LONDYN, 10 stycznia.

Wczoraj obrano następcę Dalaj Lamy, który zmarł 17 grudnia. Nowy Dalaj Lama jest dzieckiem, które przyszło na świat w godzinę śmierci swego poprzelnika. Buddyści mają papieża. Obrano go według odwiecznych przepisów, które obowiązują od stuleci i stosowane są jaknajściślej po śmierci każdego zwierzchnika buddystów. Nowoobрани Dalaj Lama jest zawsze dzieckiem,

bowiem według prastarej wiary buddyjskiej istnieje od tysiąca lat wogóle tylko jeden Dalaj Lama, który jedynie zmienia postać. Jego dusza jest duszą Buddy, który w swych najrozmaitszych reinkarnacjach przyobleka się w coraz to inne ciała. Oto powód, dla którego po śmierci Dalaj Lamy nigdy niema żałoby. Idea odradzenia się, czyli, jak mniej trafnie w Europie nazywamy, nauka o wędrowce dusza, panuje w wierze lamaizmu. Źródłem jej jest przekonanie, że w chwili śmierci starego Dalaj Lamy, duch jego szuka sobie nowej powłoki doczesnej. Już na locu śmierci żąda się od konającego Dalaj Lamy, aby wskazał ten zakątek Tybetu, w którym szukać należy jego nowej reinkarnacji. Następnie we wskazanym okręgu szuka się dziecka, które przyszło na świat w godzinie śmierci starca. Zawsze musi się pojawić jakiś nadzwyczajny znak, uważany za urządzenie losu. Znak ten ma potwierdzać trafność dokonanego wyboru. Naprzykład rozkwitnięcie drzewa na podwórzu do mu o niezwyklej porze roku, lub meteor, czy pojawienie się czerwonego śniegu, co w tych okolicach należy do rzadkości, a jednak się zdarza. Jest to niezwykle okoliczność towarzysząca narodzinom dziecka, zostaje ono obrane Dalaj Lamą, niezależnie od sfery społecznej, z jakiej pochodzi. Przywożą je do pałacu w Lhasie, gdzie jest z wielką starannością wychowywane przez kapłanów. Aż do chwili dojścia do pełnoletności agendy Dalaj Lamy sprawuje komitet kapłański. Tym razem wybór padł na synka ubogiego wiejskiego stolarza.

## Zgon Pawła Kochańskiego

Zmarł w Nowym Jorku po długiej chorobie na raka jeden z najznakomitszych skrzypków polskich Paweł Kochański.

Urodzony w 1887 roku w Odessie był on uczniem i wychowankiem dyr. Emila Młynarskiego, który uderował mu drogę do kariery artystycznej. Szerszy rozgłos Pawła Kochańskiego datuje się od roku 1901 gdy po objęciu przez dyr. Emila Młynarskiego kierownictwa filharmonji warszawskiej, został pierwszym koncertmistrzem.

Szereg tournée zagranicznych przynosi mu sławę światową. Przez pewien czas mieszkał z rodzicami w Lipsku, po wojnie osiedlił się na stałe w Nowym Jorku, gdzie objął wyższą klasę skrzypiec w konserwatorium. Nie zerwał jednak kontaktu z Europą, ani tembardziej z ojczyzną, przyjeżdżając co pewien czas na występy gościnne i wydanie przyczyniając się do propagandy muzyki polskiej zagranicą.

Paweł Kochański odznaczony był szeregiem wysokich orderów, m. in. krzyżem oficerskim „Polonia Restituta” i Legją honorową francuską.

Muzyka polska traci w nim jednego z najznakomitszych swych przedstawicieli.

## Dźwiękowy kino-teatr

# „ROXY”

Ostatnie dni!

NARUTOWICZA 20.

Ceny miejsc od 80 gr.

# „SZTURMOWA BRYGADA”

pred. Sojuzkino-Moskwa

Początek o g. 12-jej

## Straszliwe powodzie

339 mostów zerwanych.—Koleje nie funkcjonują

LONDYN, 12 I. Minister unji południowo-afrykańskiej Reitz, powrócił z lotu inspekcyjnego nad terenami, objętymi katastrofą powodzi.

Stwierdził on, że pozostała przy życiu ludność chręni się na wyspach wśród szeroko rozlanych wód. Dostawa żywności dla nieszczęśliwych możliwa jest tylko przy pomocy samolotów. Wody rzeki Oranie powoli zaczynają opadać, natomiast rzeka Vaal zalewa coraz nowe tereny.

Wskody, zarządzane przez powódź są olbrzymie; nie można ich nazwie określić nawet

w przybliżeniu. Dla ilustracji ich rozmiarów wystarczy podać fakt, że z 340 mostów na rzece Oranie i jej dopływach pozostał zaledwie jeden jedyny, który skutecznie zdołał oprzeć się naporowi fal. Komunikacja kolejowa jest zupełnie unieruchomiona.

PARYŻ, 12 I. Z Buenos Aires donoszą o katastrofalnej powodzi, jaka nawiedziła zachodnią prowincję Argentyny, Mendozę. Według dotychczasowych doniesień, katastrofa pochłonęła już 60 ofiar w ludziach.

## KOMUNIKAT.

Wytwórnia Filmowa Yiddish Talking Pict. Inc. Newy Jork oraz Tow. kinem. MUNDUS-FILM, WARSZAWA mają zaszczyt zawiadomić, że kino-teatr

# „CAPITOL”

w Łodzi nabył wyłączne prawo wyświetlania filmu reżyserji S. M. GOLDINA, wg. powieści SZALOMA ASZA

# „WUJ MOZES”

z Morisem Szwarcem, Rubinem Goldbergiem i Judytą Abarbanell w rol. gł.

YIDDISH TALKING PICT. INC. NOWY JORK

CAPITOL

MUNDUS FILM WARSZAWA

## Skrzynka do listów

Do Redakcji „Głosu Porannego” w miejscu.

W związku z artykułem p. 6 „Przebieg wczorajszego strejku protestacyjnego przeciwko nowym stawom socjalnym”, zamieszczonym w Nr. 10 „Głosu Porannego” z dnia 11 stycznia 1934 roku, proszę redakcję o zamieszczenie poniższego wyjaśnienia:

„Nieprawdą jest, że w intencjach użyteczności publicznej, jak w domach wychowawczych, opiekunich, szpitalach i pogotowiu odbył się w dniu 10 stycznia r. b. o godz. 8 rano jednogodzinny strejk protestacyjny.

Prawdą natomiast jest, że na ogólną ilość wszystkich zatrudnionych w Zarządzie m. Łodzi 2414 pracowników, do wyżej wspomnianego strejku przystąpiło zaledwie 30 pracowników, z których 18 — w Wydziale Zdrowotności Publicznej, 11 — w Oddziale Podatkowym Wydziału Finansowego oraz 1 — w Wydziale Oświaty i Kultury”.

Komisarz Rządowy Inż. Wacław Wojewódzki.

Trzeci tydzień rekordowego powodzenia!

Znakomity nasz rodak

# Jan Kiepura

w szampańskim przeboju „Zdobyć Cię muszę”



Dziś 2 poranki od g. 12-2 i od 2-4



# ZGWAŁCONE DUSZE

POWIEŚĆ SENSACYJNO-EROTYCZNA FRANKA ARNAUA

(Ciąg dalszy)

Eberhard, wymawiając te słowa, zbladł, oddychał ciężko i wpił się w jej oczy. Mercedes też mocno pobrała. Uporczywie trzymała oczy spuszczone, ręka jej drżała nieco, gdy ją podniosła, jakby broniąc się przed kimś.

— Ach! — wymówiła — szkoda, że mi to pan powiedział, panie Farnaglia! Widzi pan: współpraca idzie bardzo gładko, o ile w parady nie wchodzi sentyment. Pan mówi, że mnie kochasz. Jest pan zbyt rozumny, aby przypuszczać, że mnie można otumaniać odrobinką, tak zwanej miłości. Stöckner był z początku tego mniemania, ale to złudzenie niedługo trwało. Miłość, panie Farnaglia, wyda się to panu może dziwnym, wykreśliłam raz na zawsze z mego słownika. Nie potrzebuje mnie pan pytać dlaczego. Miłość w życiu wogóle, takie odniosłam wrażenie, a specjalnie w naszym zawodzie, jest tylko przeszkodą, niepotrzebnym balastem. Tak mi przykro, że mi pan to powiedział. Teraz, przy najlepszych nawet chęciach, nie będę się mogła odnosić do pana tak swobodnie jak dotychczas!

— Ależ dlaczego? Czy wątpi pani w szczerść mego uczucia?

— Nie, stanowczo nie. Ale właśnie dlatego, że panu bezgranicznie ufam, muszę się strzec pana. Z chwilą, gdybym odpowiedziała panu wzajemnością na pańskie uczucie, przestałabym być wartościową agentką! Widzi pan, jak pan posmutniał, tak to jest ciężki los! Poco pan mi to powiedział?! Czy nie mogło to niewypowiedziane uczucie zwiększyć urok wzajemnego przebywania ze sobą? Tak, jak było dotychczas? Ach — jakie to bolesne!

Powiedziała to zmęczonym, zdławionym głosem; Eberhardowi zdawało się, że w oczach jej pojawiły się łzy.

— Proszę mi wybaczyć! Gdybym wiedział, że sprawię pani ten taki ból...

— To byłby pan milczał? — Drogi przyjacielu, powinien pan być o tem wiedzieć. Czy pan przez te dwa tygodnie naszej znajomości nie myślał trochę o mnie? Musiał pan chyba uświadomić sobie, że jest coś

dziwnego w mojej osobie, prawda? Może panu Stöckner opowiedział, że jeszcze niedawno nosiłam znane w całym świecie nazwisko. I sądzi pan, że tak łatwo przeskakuje się ze stanowiska wielkiej śpiewaczki i tancerki do roli szpiega — nazwijmy znów rzeczy po imieniu! Drogi przyjacielu, gdyby się pan troszkę lepiej znał na ludziach, to zrozumiałby pan, że nie należę do tych kobiet, dla których miłość jest czemś bardzo ważnym. I jakżeby to było możliwe? Jak mogę sobie pozwolić na tego rodzaju uczucie, skoro jestem zmuszona... nie! Nie chcę tego wypowiedzieć!

Eberhard wstał.

— Zechce pani zapomnieć — rzekł ochryplym głosem — o tem, co powiedziałem. Jeżeli jednak nie może być między nami mowy o miłości z przyczyn, które winienem szanować, ale których nie uznaję, to przynajmniej bądźmy przyjaciółmi!

— Przyjaciółmi! Tak, mogłabym być przyjaciółką mężczyzny, dla którego żywię uczucie szacunku, ale pan? W tej chwili spodziewa się pan, że uda się mu opanować swoje życie i nadzieje, ale niech mi pan wierzy: to złudzenie. W istocie bowiem, każde, choćby najmniejsze pańskie słowo, spojrzenie, czy postępek będzie staraniem się o moje względy. Najlepiej byłoby chyba, gdybym stąd natychmiast odjechała!

— Na miłość boską!

— Dla nas obojga! — rzekła cicho.

Eberhard milczał. Czy w tych ostatnich słowach nie zawiera-

Będziesz zadowolony i uśmiechnięty gdy zobaczysz

**Fl pa i Flapa**

we wspaniałej komedji mu-

**Brat Diabła**

w otoczeniu niezapomnianego

„Króla Żebraków”

**DENNIS KINGA**

i pięknej

**THELMY TODD**

Nadpr. Tygodnik Foxa i P. A. T.

**Grand-Kino**

Dziś poranek po cenach

zniżonych. Pocz. o g. 12

się wyznanie? Może w tej chwili należałoby dać ujście namiętności i tem ją przekonać... ale nie! Czuję wyraźną podporę, której bezkarnie nie można było ominąć. Ona miała rację. Ucierpiałaby na tem sprawa, albo ich uczucie!

— Niech pan jeszcze nie odchodzi, drogi przyjacielu — rzekła — uczynię w tej chwili coś czego jeszcze nigdy nie uczyniłam: opowiem panu o sobie. Urodziłam się za oceanem. Może się pan tego domyślał, bo choć nie Farnaglia i nie farmer brazylijski, musiał pan jednak przez dłuższy czas mieszkać w tamtych stronach. I to pan pewnie zauważył, że nie jestem stuprocentową białą kobietą. Mieszkańcy Stanów są na to szczególnie wrażliwi. We dług pojęć północno amerykańskich jestem kobietą kolorową. Dzieckiem będąc poznałam już to piekło rozpaczliwej nieszczęsnej rasy metysów. Sama doświadczyłam tego, że wprawdzie nas się pożąda, tem niemniej nie przestaje się nami gardzić. — Dziecko moje o którym wspominałam już panu przedtem, jest dzieckiem yankesa, człowieka odgrywającego dużą rolę w Ameryce. Postąpił wobec mnie nikczemnie. Przed 6 laty przyjechałam do Europy, wyrzekłszy się w duszy po wsze czasy tego, co nazywają miłością! Tak przynajmniej przypuszczałam. Zdobyłam wielkie powodzenie w Brukseli, potem podbiłam sobie serca publiczności i w innych miastach europejskich. Najwybitniejsi mężowie stanu kłęczeli u moich stóp. Nauczyłam się nimi gardzić. Robiłam im zaszczyt, przyjmując od nich pieniądze. Córka moja iż zazna losu swej matki! Potem nadszedł czas, kiedy mi się to wszystko uprzykrzyło. I mój zawód i świat cały stracił dla mnie wszelką wartość! Najchętniej byłabym pojechała do dziecka na Kubę. Ale nie starczyło mi pieniędzy. Miałam ostre starcia z impresarjem i kierownikami teatru — słyszał pan chyba o głośnym skandalu: zostałam wygwizdana w Londynie nie jako artystka, ale jako kobieta. — Przyszła wojna. Zaczęłam pracować dla kraju, który mnie przedtem najmniej maltre-

wał. Niebezpieczeństwo działało na mnie jak haszysz, mimo, iż stawką zawsze był mój honor kobiety. Nic przecież nie robiłam innego, jak to, do czego i przedtem byłam już zmuszona podczas mojej kariery scenicznej. Z miłości zrezygnowałam! A teraz przychodzi pan i mówi mi o miłości! Czy nie pojmuje pan, że mnie to musi gniewać? Każdemu roześmiałabym się w twarz, wobec pana nie mogę. Pan jest uczciwym człowiekiem.

Eberhard chwycił ją za rękę

— Dziękuję pani za zaufanie! Domyśla się pani może, że i ze mną obszedł się los pomacoszemu. Już raz straciłem wszystko dla kobiety. Skłoniła mnie do czynów, które mnie przyprawiły o utratę szlif oficerskich. Kiedy nie mogła ciągnąć ze mnie dawnych korzyści, pokazała mi drzwi. Kochałem tę kobietę całą duszą. Mimo to ożeniłem się w Ameryce. Ze stuprocentową amerykańką. Małżeństwo nasze nie było szczęśliwe. Rozwiódliśmy się. Teraz jestem na usługach mojej ojczyzny, jako podziemny bojownik i człowiek zdeklasowany, który żyje tylko dla spełnienia swego zadania. Przyślano mnie tutaj. Przypadek zrzucił, że znalazłem się w tym domu, tylko przypadek. Wierzę w to, że to było przeznaczenie. Musiałem wyznać pani moją miłość, bo jakkolwiek dla kobiety miłość niewy-

powiedziana jest pełna uroku, dla mężczyzny jest ona wyznaniem — właśnie w tej chwili nie żałuję tego. Oboje stoimy poza nawiasem życia. Oboje jesteśmy narażeni na te same niebezpieczeństwa, na tę samą pogardę świata. Wierzę w przeznaczenie. Wierzę, że nie znalazlibyśmy się tu razem, gdyby nie było nam sądzone zetknąć się ze sobą!

— Niech pan tak nie mów, nie mogę tego słuchać!

— Może i musi pani to usłyszeć. Właśnie dziś! W chwili, gdy stąd wyjdę, nie wspomnę pani już nigdy tego, co powiedziałem w tym oto pokoju. Będziemy nadal utrzymywali nasze stosunki handlowe i jeżeli to tylko będzie możliwe, pogłębimy je jeszcze. Będziemy współpracowali, jak potrafimy najlepiej, oddając się całkowicie pracy. Nie będę nastawał, aby mnie pani pokochała — będę czekał!

— Na co?!

— Na dzień, kiedy odezwie się w pani podeptane serce, na dzień, który panią rzuci w moje ramiona!

— Nie wiesz pan, co mówisz! Mnie zbrukana przez życie!

— Czy ja mam być sędzią przeszłości pani?

— Przeszłość, przeszłość!! Ta może dla nas umrzeć. Ale teraźniejszość!!! — krzyczała, nie bacząc na to, że można ją było usłyszeć w korytarzu. Nagle wybuchnęła spazmatycznym płaczem. Całe jej ciało drżało jak w febrze. Eberhard śniadło jeszcze trzymał jej rękę. Kiedy chciał ją przyciągnąć lekko ramieniem, miała go odepchnąć, przywarła do jego piersi; on utulił ją łagodnie i tkliwie jak ukochane dziecko. Czuli ciepło jej ciała, wchłaniał w siebie zapach jej włosów, całował jej oczy, z których płynęły łzy, aż wargi jego natrafiły na jej wargi, które wpiły się w szalony pocałunek.

— Najdroższa! Najdroższa!

Milczała. Oczy miała zamknięte. Całowała tylko i tuliła się do niego. I tak w upojeniu zapomnieli oboje o wszystkim co ich dzieliło. Zapomnieli o przeszłości, teraźniejszości i przyszłości.

D e n.

## CASINO

Dziś i dni następnych!

Najwybitniejsze sławy ekranu

**JOAN CRAWFORD**  
**GARY COOPER**

poraz pierwszy razem w filmie

**Dziś żyjemy**

Nadprogram: Aktualności. Na I i II seans ceny zniżone.

Bilety wolnego wejścia i ulgowe nieważne.

Dziś pocz. o g. 12-01

Nowy temat kinematografji!

Przebój, jakiego dotychczas nie było

Zaledwie wczoraj

**Gorzka Herbata Generała Yen**



# Straszny wybuch w firmie „Gentleman”

## Od kotła oderwała się ogromna pokrywa, która zabiła trzech, a ciężko poraniła dwóch robotników

Wczoraj nad ranem rozszedła się po mieście alarmująca ogłoska o strasznym wypadku, taki wydarzył się na terenie fabryki

firmy „Gentleman” przy ul. Limanowskiego 156.

### Komisje śledcze p. zy pracy

Aby zebrać szczegółowe i źródłowe informacje, redakcja „Głosu Porannego” wydelegowała swego współpracownika na miejsce wypadku. Jego relacja brzmi następująco:

Już zdążyła ujrzyć można przed fabryką grupki robotników i robotnie żywo dyskutujących, zaferowanych. Wiele robotnic ociera łzy, mężczyźni są przygnębieni, wyraźnie zdenerwowani. Nic dziwnego. Tam, za murami rozegrała się przed godziną zaledwie tragedia jakich mało.

Przy pracy padło trzech zabitych, dwoje odwieziono do szpitala...

Przed wejściem do fabryki stoi posterunek policyjny. Drzwi wejściowe są zamknięte. Portier bada skrupulatnie każdego, kto chce dostać się do wnętrza. Na podwórzu fabrycznym stoją

dwie karetki pogotowia, kręcą się sanitariusze i lekarze. Kilku zaledwie robotników, pracownicy biura fabrycznego, inżynierowie. W sa-

ługębna fama wyolbrzymiła szczegóły tragicznego zaistnienia wypadku sensacji dołożyli wiele od siebie. Mówiono o wielu zabitych i rannych, podawano z ust do ust stworzone w bujnej fantazji historie.

li, która była terenem tragicznego wypadku, zebrał się przedstawiciel władz:

naczelnik wydziału bezpieczeństwa p. Lużanski, starosta P. dobiński, komendant Elsesse, Niedzielski, przedstawiciel prokuratury, nac. Weyer, kom. Sztabhale i inni.

Odbywa się przesłuchanie świadków katastrofy, badanie przyczyn i skutków. Władze skrupulatnie dociekają,

kto ponosi winę za spowodowanie śmierci trzech osób.

Po pewnym czasie nadjeżdża samochód, z którego wysiadają eksperci inżynierowie z nac. wydziału przemysłowego w urzędzie wojewódzkim, inż. Piaskowski na czele. Teraz badanie ścisłe fachowe. Inżynierowie oglądają kocioł, badają manometry,

tury dopływowe, każdą śrubkę nieomal. Od ich orzeczenia zależy, przeciwko komu skieruje się straszne oskarżenie o spowodowanie katastrofy.

### Na tragicznej sali

Niezależnie od tego pracują lekarze. W obszernej sali lakierni i wulkanizacji, pośród potężnych maszyn i kotłów,

leżą na podłodze trzy trupy. Ciała nieboszczyków są formalnie zmiążdżone.

Jeden ze zmarłych robotników leży pod ścianą w odległości 8 metrów od miejsca wybuchu.

Jest przygwożdżony do ściany ciężka pokrywa kotła, która po wybuchu przeleciała

tę odległość, pozostawiając za sobą trzy trupy.

Ciała pierwszych dwóch zabitych wnoszą na noszach sanitariusze. Aby wydobyć ciało trzeciego, trzeba było zainstalować

prowizoryczny dźwąg dla usunięcia ciężkiej pokrywy.

Udaje się to po godzinnej blisko pracy. Trzy trupy przewieziono do prosekcyjnej sali miejskiej dla dokonania sekcji zwłok.

### Co opowiadają świadkowie

Naoczni świadkowie wybuchu opowiadają nam szczegóły. Kilkanaście minut po 6-ej, kiedy w oddziale lakierni i wulkanizacji trwała już praca, nagle

rozległa się potężna detonacja. W ślad za nią powylały wszystkie szyby, umieszczone u stropu fabryki. Przez chwilę nie można się było zorientować co się właściwie stało. Kiedy obecni oprzytomnieli nieco, ujrzeli mrozącą krew w żyłach widok. Od kotła wulkanizacyjnego

oderwała się pokrywa, przeleciała kilka metrów i uderzyła całą siłą w ścianę przeciwną. Jej drogę znaczyły dwa ciała, leżące nieruchomo na podłodze. Trzecie było uwięzione pod ścianą. Obecni rzucili się na ratunek. Już jednak pobieżny rzut oka wystarczył, by przekonać się, że

wszelka pomoc jest zbytek. Żaden z trzech robotników nie żył. Z hoku na podłodze leżały jeszcze dwa ciała. Młody wulkanizacyjny, Józef Mikosik z raną głowy

tuż w okolicy oka oraz robotnik Stefan Konieczny, który rzucony został przez pod powietrza o ziemię.

Natychmiast wezwano lekarzy pogotowia miejskiego i kasy chorych. Mikosik został przewieziony do szpitala im. prez. Mościckiego. Konieczny do domu. Okazało się, że Mikosik został również rzucony o ziemię, lecz upadł tak nie-szczęśliwie że

uderzył głową o żelazny kant wózka wulkanizacyjnego i doznał poważnej kontuzji. Konieczny nie doznał wprawdzie żadnej ze wewnętrznej kontuzji, ale uległ szokowi nerwowemu pod wpływem widoku straszliwie zmasakrowanych trupów kolegów.

### Zabici

Zmarłymi okazali się robotnicy

Jan Dutkiewicz, Piotr Baranowski i Bolesław Plewiński. Wszyscy oni pracowali od szeregu lat przy obsłudze kotłów wulkanizacyjnych. Jan Dutkiewicz miał lat 31, był żonaty i miał dziecko. Mieszkał przy ul. Wrześnińskiej 61, pracował w fabryce „Gentleman” od siedmiu zgorą lat

w charakterze pomocnika majstra wulkanizacyjnego. Baranowski mieszkał przy ul. Gołpańskiej 10 i osierocił żonę oraz troje dzieci. Plewiński pozostawił także żonę i troje dzieci, mieszkał przy ul. Widok 7 i był z zawodu lakiernikiem.

### Reorganizacja komitetu antyhitlerowskiego w Łodzi

W dniu onegdajszym wieczorem odbyło się posiedzenie komitetu antyhitlerowskiego w Łodzi. Na posiedzenie to przyjechała z Warszawy specjalna delegacja z red. Turkowem na czele. Po złożeniu obszernego sprawozdania z doychczasowej akcji pomocy uciekinierom hitlerowskim w Łodzi, postanowiono zreorganizować pracę komitetu i rozszerzyć wydatnie jego skład.

Najmileniej należy, że w tonie komitetu powstała myśl zorganizowania specjalnych warsztatów kolektywnych dla uciekinierów. Warsztaty te wpłynęłyby decydująco na zaszeregowanie nieszczęśliwych ofiar reżymu hitlerowskiego w kadry pracujących i rozwiązałyby radykalnie całą tę bolączkę.

### Podziękowanie za ofiary na „Sierociniec” po żołnierzach

Zarząd t-wa opieki nad sierotami po żołnierzach W. P. w Łodzi składa tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie tak w imieniu własnym, jak też w imieniu powierzonej jego pieczy wychowanków wszystkim ofiarodawcom, którzy złożyli choćby najskromniejsze datki na zasilenie funduszu i zasobów „Sierocinca”, oraz na urządzenie gwiazdki dla sierot, a także redakcyjnym pism łódzkim za bezinteresowne umieszczenie artykułów i komunikatów „Sierocinca”. Przewodniczącą: (—) A. L. Małachowska.

### Jak pracuje kocioł

Jak zdołaliśmy ustalić na podstawie informacji, zasięgniętych od inżynierów firmy „Gentleman”, kocioł wulkanizacyjny zbudowany jest w ten sposób, że we wnętrzu żelaznego pancierza mieszczą się węglownice dla dopływu pary. Przy pomocy innych rur wprowadza się do kotła zgęszczone w kompresorach powietrze. Pod wpływem pary i powietrza wulkanizuje się towar gotowy lub półfabrykaty, które

na specjalnych wózkach, poruszających się na szynach. Kocioł wytrzymuje ciśnienie 12 atmosfer,

praca odbywa się jednak przy ciśnieniu 2, maksimum 2 i pół atmosfer.

Tak, że zasadniczo niebezpieczeństwo nie może zaistnieć. Po pewnym czasie, wypuszcza się z kotła powietrze, odpływ którego reguluje odpowiednio zainstalowany wentyl, potem otwiera się pokrywa i wyciąga wózek ze zwulkanizowanym już towarem

Pokrywa kotła zamyka się szczelnie,

hermetycznie. Zarówno na kotle, jak i kłapie istnieją nacięcia, które zabezpieniają się o siebie po zakręceniu kotła.

### Kto ponosi winę?

Wczorajszy wypadek nastąpił prawdopodobnie wskutek zaniedbania przez robotnika, obsługującego kocioł, kardynalnej zasady pracy. Robotnik obsługujący wentyl nie otworzył go na czas, tymczasem inny zakręcił już korbą, obluźniając w ten sposób pokrywę kotła. Pod wpływem zgęszczonego wewnątrz powietrza pokrywa wyfrunęła formalnie,

niby strzał armatni.

Skutki były tragiczne.

Należy zaznaczyć, że ciśnienie w kotle było wówczas minimalne, gdyż wulkanizacji poddawano nie gotowy towar, a półfabrykaty.

Robotnicy, którzy przez zaniedbanie spowodowali wybuch,

sami nie ponieśli żadnych kontuzji.

Obaj stali bowiem z boku i w tyle.

Siła wybuchu była kolosalna, spotęgowana jeszcze potężnym ciężarem, jaki stanowiła pokrywa kotła. Nie więc dziwnego, że zmiążdżyła ona robotników, z których jeden — Plewiński znalazł się w pobliżu

tylko przez przypadek,

pracował bowiem z hoku sali. Przechodził w momencie oderwania się pokrywy, rzucony został o ścianę i tam zmiążdżony.

### Pogrzeb na koszt firmy

Nie trzeba dodawać, że tragiczne skutki wybuchu wywołały kolosalne wrażenie wśród robotników.

Niezwłocznie przerwano pracę na wszystkich oddziałach, robotnicy porzucili mury fabryczne. Ale długo jeszcze po wypadku stali przed fabryką, dyskutując na temat tragicznego wypadku i śmierci trzech kolegów.

Jak się dowiadujemy, zarząd firmy „Gentleman” postanowił na własny koszt urządzać

pogrzeb ofiar wybuchu, a ponadto wypłacić wdowom i sierotom poważniejszą sumę tytułem

odszkodowania oraz przyjąć wdowy do pracy w fabryce.

Władze śledcze prowadzą energiczne dochodzenie w celu ustalenia kto ponosi winę za straszny ten wypadek. Dotychczas zebrały przez władze śledczy materiał trzymany jest w ścisłej tajemnicy i w ciągu kilku najbliższych dni, gdy dochodzenie będzie zakończone, będziemy mogli podać na kogo spada odpowiedzialność za wczorajsze oderwanie się pokrywy.

### Oświadczenie techników

W związku z wczorajszym wybuchem ze Stowarzyszenia Dozoru Kotłów w Warszawie (biuro okręgu łódzkiego) otrzymaliśmy poniższy list z wyjaśnieniami. Szanowny Panie Redaktorze!

We wczorajszych popołudniowych wydaniach niektórych gazet łódzkich ukazały się opisy wybuchu kotła pracującego w firmie „Gentleman” w Łodzi, który spowodował śmierć 3 robotników i poranienie 3 robotników.

Na mocy dochodzeni techniczne go przez komisję składającą się z inżynierów Urzędu Wojewódzkiego i Stowarzyszenia Dozoru Kotłów komunikujemy:

1) wypadek nie miał miejsca z kotłem parowym lecz z naczyńniem pracującym częściowo pod ciśnieniem pary, a częściowo pod ciśnieniem sprężonego powietrza (aparatus wulkanizacyjny).

szego aparatu i aparat cały znajdował się w stanie zdającym do dalszej pracy,

4) przyczyną wypadku było otwarcie pokrywy aparatu bez uprzedniego wypuszczenia zgęszczonego powietrza, znajdującego się w środku aparatu; po otwarciu pokrywa ciśnieniem zgęszczonego powietrza została wyrwana, powodując śmierć i poranienie robotników

Z poważaniem  
Stowarzyszenie Dozoru Kotłów w Warszawie, Okręg Łódzki  
Inżynier Okręgowy  
R. Biedrzycki.

Z MŁODEGO W. I. Z. O.

W sobotę, dnia 13 b. m. o godz. 5-ej po poł. w lokalu własnym (Sienkiewicza 26) mgr. Szymon Rogoziński wygłosił odczyt n. t. „Białe księgi Anglii a rzeczywistość palestyńska”.

CHOCHLIK DRUKARSKI  
W nr. 9 z dn. 10 stycznia r. b. na str. 4 w notatce n. t. „Odkrycia” wydrukowano mylnkowo „Blisko 30 lat” zamiast „Blisko 50 lat” i „w r. 1840” zamiast „w r. 1890”

### Regulamin wyborczy do zarządów gmin w województwie łódzkim

Dowiadujemy się, iż ogłoszone zostało urzędowe rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, zawierające regulamin wyborów do zarządów gmin na obszarze województwa łódzkiego, lubelskiego, biłostockiego, kielckiego, nowogrodzkiego, poleskiego, warszawskiego, wołyńskiego i wileńskiego.

Regulamin wyborczy przewiduje, iż zarząd gminny wybierają radni na specjalnym zebraniu rady gminnej. Wybory

zarządza starosta powiatowy, któremu przysługuje prawo sprawowania nadzoru nad przeprowadzeniem wyborów. Do ważności wyborów konieczna jest obecność więcej, niż połowy ustawowej liczby radnych gminnych. Radni wybierają wójta, jego zastępcę i ławników w liczbie dwóch dla gmin wiejskich. Liczących do 10 tysięcy mieszkańców i trzech — w gminach liczących więcej mieszkańców.



**Wiadomości bieżące**

**NOCNE DYŻURY APTEK.** — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: W. Dancerowej (Zgierska 57), W. Groszkowskiego (11 Listopada 15), Suko. 8 Gorfeina (Piłsudskiego 54), J. Chądzyńskiego (Piotrkowska 165), R. Rembielińskiego (Andrzeja 28), A. Szymańskiego (Przedzeczna 75).

**DODATKOWA KOMISJA POBOROWA.** — W poniedziałek, dnia 15 stycznia r.b. w lokalu miejskiego biura wojskowo - policyjnego rozpoczyna urzędowanie dodatkowa komisja poborowa dla PKU. Łódź Miasto I. Na komisję tę stawili się winni mężczyźni rocznika 1912 i starszych, którzy nie stawili się do tej pory do przeglądu z jakiegokolwiek powodów, a zamieszkują na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policyjnych.

**PORTRET B. PREZ. ZIEMIĘCKIEGO W MAGISTRACIE.** — W dniu wczorajszym w sali obrad magistratu został zawieszony, zgodnie z tradycją, portret b. prezydenta miasta Łodzi, inż. Bronisława Ziemięckiego. Wykonawcą portretu jest znany i utalentowany artysta-malarz p. Bolesław Nawrocki, łódzianin.

Należy podkreślić, że obecnie zawieszony portret jest czwarty z kolei. W sali znajdują się obecnie portrety pp. inż. Leopolda Skulskiego, pierwszego prezydenta m. Łodzi, Aleksęgo Rzewskiego, s. p. prez. Marjana Cynarskiego i p. Bronisława Ziemięckiego.

**Postrzał**

wywołany przeziębieniem lub upadkiem wymaga dla leczenia ciepła i spokoju. Skuteczna kuracja przeprowadzić można w domu, przy pomocy kompresów z miodu Piszczanńskiego „Gamma”. Okłady gotowe do użycia sprzedają apteki i drogerje.

**DEZYNFEKCYJA AMBULATORIÓW.** — W związku z zarządzeniem miejskiej władz sanitarnych, w dniu dzisiejszym z powodu dokonywanej dezynfekcji będą nieczynne: I miejskie ambulatorjum przy ul. Rybnej 2 oraz II ambulatorjum miejskie przy ul. Suwalskiej 1.

**NOWY ODDZIAŁ W SZPITALU RADOGOSKIM.** — Wobec wygaśnięcia na terenie miasta epidemii żuru brzuszno, co spowodowało w szpitalu powszechnym w Radogoszczu zwolnienie łóżek, zajmowanych dotychczas przez chorych tyfusowych, wydział zdrowotności postanowił uruchomić z dniem 15 bież. miesiąca w wspomnianym wydziale szpitalu nowy oddział dla wewnętrznie chorych na 30 łóżek.

**Echa demonstracji „gazowej” na odczycie dr. Klingera w Filharmonii**

Jak już donosiliśmy, na o negdajszym odczycie dr. Klingera na temat „Choroby wenerycznej, a świadome macierzyństwo” w sali filharmonii doszło do niebywałych awantur. Podczas wygłaszania odczytu na prelegenta posypały się butelki z kwasami żrącymi i atramentem. Dr. Klinger, zorientowawszy się w sytuacji, zdołał w porę skryć się i w ten sposób wyjść cało z opresji, natomiast wylanym kwasem zostali dotkliwie poparzeni siedzący w pierwszych rzędach krzesła 24-letnia Sala Rozenberg (Marysińska 3) uległa ranie tłuczonoj głowy butelką oraz poparzeniu twarzy, 23-letni Józef Zylberszac (Piłsudskiego 27) — rana tłuczonoj głowy, 25-letnia Regina Rogozińska (Gdańska 35) poparzenie spójówki ocznej, 38-letni Jan Hoffer (Główna 46) — poparzenie szyi, 23-letni Jerzy Klepfisz (Główna 9) — poparzenie rąk.

**Lekarstwa bez dopłat**

**wydawać będzie b. kasa chorych jeszcze przynajmniej przez tydzień**

W dniu wczorajszym przyjechał do Łodzi i objął urządowanie nowomianowany przez ministra opieki społecznej komisarz rządowy w łódzkiej ubezpieczalni społecznej, p. Zbigniew Sapiński. P. Sapiński przejął z samego rana urządowanie z rąk ustępującego komisarza b. kasy chorych, naczelnika wydziału opieki społecznej w urzędzie wojewódzkim, p. Jagiełły.

W związku z wprowadzeniem w życie nowej ustawy scaleniowej, rozeszły się pogłoski, jakoby ubezpieczalnia społeczna (dawna kasa chorych) pobierała już od ubezpieczonych dopłaty do lekarstw, porad lekarskich i zabiegów. W związku z tem zwróciliśmy się do kompetentnych czynników po wyjaśnienie.

Okazuje się, że do tej chwili nie wprowadzono jeszcze fak-

tycznie wspomnianych dopłat z tej prostopu przyczyny, że ubezpieczalnia nie zreorganizowała jeszcze swego aparatu finansowo - gospodarczego i działu lecznictwa.

Do zakończenia tej reorgani-

zacji wszystko odhwywać się będzie w ubezpieczalni społecznej jak dawniej i żadne opłaty nie będą od ubezpieczonych pobierane. Potrwa to co najmniej jeszcze tydzień.

Kierownikowi naszemu p. S. Majzlerowi z powodu zgonu **MATKI JEGO** wyrażają najserdeczniejsze współczucie Robotnicy fabryki D. Lipszyc

**Oplaty za zabiegi lekarskie ustaliło województwo w porozumieniu z izbą lekarską**

Urząd wojewódzki w Łodzi ustalił cennik opłat maksymalnych dla lekarzy prywatnych. Według tego cennika, lekarz pobiera może od pacjenta za wizytę u siebie w gabinecie 5 zł., za wizytę w mieszkaniu chorego — 10 zł. Po godz. 9-ej wieczorem lekarz ma prawo pobierać za wizytę w mieszkaniu chorego — 20 zł. Opłata ta obowiązuje przez całą noc do 8-ej rano. Za wyjazdy do chorzych poza miastem lekarz może doliczyć sobie po 6 zł. za każde stracone 30 min. w dzień i 12 zł. za każde stracone pół godziny w nocy, a oprócz tego zwrot kosztów przejazdu. Le-

karzowi za udział w komisjach wolno pobierać maksimum 20 zł. Za opiekę przy porodzie należy się lekarzowi za każde pół godziny 10 zł. Za zabiegi porodowe — od 30 do 60 zł.

Za małe zabiegi chirurgiczne lekarz ma prawo pobierać 15 zł., za średnie od 40 do 60 zł., zaś za duże — od umowy.

Zarządzenie w sprawie honoracji lekarzy wydane zostało w porozumieniu z izbą lekarską. Lekarzowi wolno jednak robić ustępstwa od powyższego cennika. Przewrócić go in plus nie wolno.

**TEATR, MUZYKA I SZTUKA**

**KARNAWAŁ W TEATRZE MIEJSKIM**

Dziś o godz. 4 „Stefek”. Dziś, jutro i pojutrze wiecz. — „Gwiazdor i kinomanki”. W niedzielę o 4 „Dzika pszczoła”.

**TEATR POPULARNY**

Dziś o godz. 8,15 wiecz. operetka „Niech żyje młodość”.

**TEATR W SALI GEYERA**

Dziś o godz. 8,15 komedia pt. „Dziewczę z tumanu”.

**WYSTĘP CHÓRU DANA**

Jutro przyjeżdża do Łodzi sławny chór Dana, którego każdorazowy występ budzi zachwyt i entuzjazm publiczności. Program składać się będzie z najwspanialszych piosenek angielskich, francuskich, włoskich, murzyńskich i górskich oraz ostatnich przebojów warszaw-

skich. Ponadto udział biorą: Mieczysław Fogg, znakomity piosenkarz, M. Nobisówna, uroczą tancerka scen warszawskich oraz Adam Wysocki świetny humorysta. Zapowiadany wieczór wywołał w naszym mieście duże zainteresowanie. Koncert chóru Dana odbędzie się w dniu jutrzejszym w sali filharmonii o godz. 6,15 wiecz.

**BAL OFICERÓW P. P.**

Zarząd okręgowy stowarzyszenia „Rodzina Policjantów” w Łodzi urządza zabawę oficerów policji województwa łódzkiego w dniu 18 bm. o godz. 22. Bal, który już ma ustaloną tradycję w kalendarzyku karawalowym odbędzie się w pięknie umeblowanych salach tow. śpiewaczego przy ul. Piotrkowskiej 243. Całkowicie dochód z zabawy przeznaczono na cel dobroczynny. Wstęp tylko za zaproszeniami.

**„WESOŁY BAL”**

odbędzie się dziś o godz. 22 w pięknych salach przy ul. Sienkiewicza Nr. 26. Komitet balowy przy laskawym współudziale grona pań przygotował wiele ciekawych i wesołych niespodzianek oraz konkurs z wartościowymi nagrodami. Bez troski humor i swoboda oraz stosowanie hasła „Bez karoty” dają radość, iż zwolnienicy imprez TPKD stawiają się gromadnie, aby spędzić noc na doskonałej i niekosztownej zabawie.

Dochód przeznaczony na cele kulturalne dzieciom na dalsze prowadzenie świetlicy.

**DZISIEJSZE KONCERTY.**

W dzisiejszym wieczornym koncercie muzyki lekkiej weźmie udział popularny amant radio-operetki, Aleksander Wasielewski, który z towarzyszeniem orkiestry pod dyrykcją Stanisława Nawrota ośpiewa szereg piosenek i arji operetkowych, m. in. z ostatniej operetki E. Kalmara p. t. „Djabelski jeździec”.

W ramach stałej audycji szopenowskiej wystąpi dzisiaj o godz. 21,20 wybitny pianista polski, Henryk Sztompka, który świeżo odniósł szereg wielkich sukcesów artystycznych w Holandji, Francji oraz Rosji sowieckiej. Program obejmuje m. in. trzy etudy, 2 walece, nokturn C-moll, oraz Balladę E-dur. (r)

**Bal Maskowy „PICCADILLY” w Domu Śpiewaków**  
27 stycznia. — 27 stycznia

**ZE SZKOŁY GIMNASTYKI I TANCA ART.**

Wznowienie zajęć po przerwie świątecznej w szkole gimnastyki i tańca artystycznego Tamary Górskiej nastąpi w poniedziałek, 15 stycznia. Nadal czynne będą kluby gimnastyczne popołudniowe i wieczorowe dla pań i pracujących, oraz klasa akrobatyki pod fachowym kierownictwem p. Pogirówny absolwentki szkoły Hellerau - Laxenburg we Wiedniu.

Klasy dzieci i pańienek oraz klasę taneczną dla zaawansowanych prowadzi kierowniczka szkoły systemem Mary Wigman. Czynny będzie także kurs pedagogiczny dla wychowawczyń przedszkoli, cieszący się dużym powodzeniem w I półroczu. Zapisy nowych uczennic na II półroczu przyjmuje sekretariat szkoły codziennie od 6 do 8 wiecz. Gdańska 44.

**Ulżyj nędzy bezrobotnych**

**K.K.O. nie poniesie strat**

**w związku z upadłością firmy Tyller**

W swoim czasie przedsiębiorstwo budowlane J. Tyller uzyskało z K. K. O. m. Łodzi kredyt w wysokości 200.000 zł.

Tymczasem suma ta nie była należycie zabezpieczona, a gdy interesy firmy Tyller zaczęły się ciwić, K. K. O. m. Łodzi groziła utrata pożyczki 200.000 zł.

Sprawą należytego zabezpieczenia wierzytelności zainteresował się żywo komisarz K. K. O. p. Budzyński, który po bliższym zapoznaniu się z całokształtem sprawy postanowił zabezpieczyć sumę dłużną na hipotecę nieruchomości przedsiębiorstwa L. Tyller.

Jak zdołaliśmy ustalić, ostatnio przeprowadzona została sanacja firmy Tyller, a to dzięki sprzedaży nieruchomości przy ul. Narutowicza 54, naskutek czego należność K. K. O. m. Łodzi będą zainkasowane.

**Drogi wyjścia z kryzysu światowego**

W niedzielę, o godz. 16,30 wygłoszony zostanie w Filharmonii odczyt na niezmiernie aktualny temat: „Przyczyny i drogi wyjścia z kryzysu światowego”.

Odczyt wygłoszony zostanie przez doktoranta uniwersytetu strassburskiego Leona Weissfelda, który w szeregach też przedstawi przyczyny powstania i stałego pogłębiania się kryzysu gospodarczego oraz omówi i oceni środki, przy pomocy których pójść będzie można ku stałej poprawie gospodarczej i zlikwidowaniu kryzysu.

Odczyt na wspomniany temat, wygłoszony w wyższej szkole nauk politycznych w Warszawie, wywołał duże zainteresowanie zarówno wśród przedstawicieli sfer gospodarczych, jak i w szerokich warstwach społeczeństwa.

**Jutro przyjeżdża oczekiwany CHÓR DANA**

Najslawniejszy w Polsce jedyny bezkonkurencyjny Chór Dana, którego każdorazowy występ zawsze i wszędzie budzi nieopisany zachwyt i entuzjazm publiczności przyjeżdża w dniu jutrzejszym na jedyny występ do Łodzi, który odbędzie się w Filharmonii w niedzielę, dnia 14 stycznia o godz. 6,15 wiecz.

Chór Dana — te dwa słowa starczą za wszelką reklamę. Możemy być pewni, że najpopularniejszy ten zespół zachwyć musi bez wyjątku wszystkich. Nic w tem bynajmniej dziwnego. Kto kiedykolwiek słyszał w życiu Chór Dana, ten napewno nie zapomni nigdy tego wrażenia jakie pozostawia po sobie prześliczny śpiew tego świętego zespołu.

W koncercie udział ponadto biorą: król piosenkarzy Mieczysław FOGG, uroczą tancerka Marysia Nobisówna, oraz świetny odtwórca piosenek charakterystycznych i humorysta Adam Wysocki.

Zainteresowanie koncertem jest olbrzymie, o czem najlepiej świadczy gorączkowa przedsprzedaż biletów w kasie Filharmonii.

**WSZYSTKO NA WESOŁO**

Szopka łódzka Stefana Gelbarta pt. „Wszystko na wesoło”, wystawiona w „Ziemięńskiej” cieszy się niesłabnącym powodzeniem. Dzisiaj wieczorem wesoło to widowisko grane będzie po raz 14. Zarówno dowcipne teksty, jak i uśmiech naturalne marionetki szeregu popularnych typów łódzkich i warszawskich, wykonane przez utalentowanego malarza Tadeusza Trębaczę, wywołują na widowni wybuchy spontanicznego śmiechu. Dzisiaj cała Łódź już wie, że najlepiej i najprzyjemniej spędzić można wieczór na szopce. To też ci wszyscy, którzy nie dali jej jeszcze jej zobaczyć uczynią to bezsprzecznie natychmiast, zanim pierwszy program zdjęty będzie z afisza. Olbrzymi sukces szopki jest w dużej mierze zasługą wykonawców, artystów teatrni miejskiego pp. Macharskiego i Winczewskiego oraz p. Witolda Elektorowicza. Początek codziennie o godz. 10 wiecz. Po spektaklu — dancing towarzyski.

**Ks. Rogoziński skazany Sąd okręgowy zwiększył karę oskarżonemu**

W dniu wczorajszym na wokandy sąd okręgowy w wydziale odwoławczym znalazła się głośna w swoim czasie sprawa przeciwko księdzu Andrzejowi Rogozińskiemu.

W październiku ub. roku ksiądz Rogoziński skazany został na 1 miesiąc aresztu i 300 zł grzywny z awieszeniem na dwa lata za zredagowanie ulotki o treści antyrządowej.

Obrońca oskarżonego adw. Wiliamski zaapelował.

Na rozprawie wczorajszej, sąd po rozpoznaniu sprawy, ogłosił wyrok podwyższający oskarżonemu karę do 2 miesięcy więzienia z awieszeniem na 2 lata, uchylając karę grzywny.

Po ogłoszeniu wyroku obrońca zapowiedział kasację.



# KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

Wczoraj w 5-tym dniu ciagnienia loterji główne wygrane padły na następujące numery:

- Zł. 250.000 — Nr. 149476.
- Zł. 10.000 — Nr. 33538.
- Zł. 5.000 N-ry: 82442 123733 137048 139109.
- Zł. 2.000 — N-ry: 16935 23132 40967 45692 54258 54834 76569 84304 106608 106918 107598 115135 147100 147942 163332 165276.
- Zł. 1.000 — N-ry: 1374 12224 24812 24847 40884 49781 52187 50048 55508 77989 79853 79579 85304 86117 87950 91838 97694 97375 99179 103854 107124 108144 118574 118770 132438 134146 135488 138937 140867 142038 142411 144877 146134 149247 150342 156939 159562 163090 161564 161088 164558.

W następnym ciagnieniu padły:  
Zł. 10.000 — 125662.  
Zł. 5.000 — 88045  
Po zł. 2.000 — 34308 37889 42508 63469 104509 104716 114255 124645 128346 164997  
Po zł. 1.000 — 4505 4259 7256 12977 14164 18835 19932 21067 22825 27714 28574 25230 30303 34001 45945 54831 57548 66907 79232 86652 89497 91004 91284 97445 98553 107013 107473 110722 112586 121645 128010 149415 150203 156511 163751

Losy IV-ej klasy są jeszcze do nabycia  
w Szcześliwej Kolekturze KAFALA  
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 54  
**TAM PADŁ PIERWSZY MILJON**

## LOS Y IV-ej KLAS Y

W następnym ciagnieniu padły:  
Zł. 10.000 — 125662.  
Zł. 5.000 — 88045  
Po zł. 2.000 — 34308 37889 42508 63469 104509 104716 114255 124645 128346 164997  
Po zł. 1.000 — 4505 4259 7256 12977 14164 18835 19932 21067 22825 27714 28574 25230 30303 34001 45945 54831 57548 66907 79232 86652 89497 91004 91284 97445 98553 107013 107473 110722 112586 121645 128010 149415 150203 156511 163751

## STAWKI

- 19 119 48 237 82 310 41 419 20 833 46 1188 350 83 543 622 911 2112 92 259 69 353 541 62 619 73 729 90 95 992 3065 234 50 383 441 597 721 33 42 800 950 4112 59 205 307 696 835 903 5218 99 354 77 400 588 790 910 6025 43 406 10 688 727 37 54 830 7663 370 75 99 407 526 48 855 910 66 87 84 866 106 241 323 95 96 616 33 705 88 93 843 956 9030 84 122 218 427 601 22 65 53 90 863.
- 10125 222 33 57 327 630 58 70 703 45 886 962 11110 847 904 33 59 12103 227 50 77 310 497 539 611 712 80 874 79 91 13009 47 48 138 53 268 393 525 44 632 39 95 722 43 81 845 76 14072 126 222 86 647 751 15034 117 66 268 357 430 68 562 603 60 89 720 40 60 846 973 15159 271 89 364 435 75 659 62 17009 53 209 412 41 73 713 78 18128 95 202 12 21 38 313 417 802 81 909 19054 272 75 326 420 701 817.
- 20060 23 26 47 154 58 203 302 765 21186 333 22004 18 307 48 73 473 84 943 23191 318 418 38 570 665 99 767 842 67 72 988 24018 63 131 208 453 82 95 595 697 99 966 88 25046 148 292 389 486 546 602 14 55 66 89 797 804 46 952 82 33 26013 14 24 75 79 126 639 762 67 69 866 70 27103 361 442 607 13 14 36 732 53 98 876 28016 155 75 414 737 911 15 43 29243 62 369 441 501 4 39 60 71 30182 311 85 412 88 99 673 716 980 31004 86 120 77 423 635 826 94 917.
- 32000 45 134 88 274 94 800 47 55 930 54 60 33084 87 400 10 558 662 825 90 916 21 34080 354 437 608 49 784 833 67 63 94 35029 264 565 632 69 725 42 832 43 907 92 36011 302 6 31 37 417 680 928 42 37061 273 330 758 69 805 942 43 38086 94 533 54 761 895 947 79 39.55 669 701 6 998.
- 40335 441 597 675 723 855 41071 142 58 67 95 387 484 529 625 46 724 45 362 968 42040 314 37 454 86 541 77 639 94 719 850 97 949 43006 54 123 60 202 332 70 90 616 701 8 815 29 910 55 44332 445 50 60 98 652 723 821 45358 693 843 46013 134 37 619 49 98 770 47024 139 269 327 416 73 536 605 704 36 54 48005 343 502 26 80 90 608 58 851 49028 76 188 282 728 38 834 97.
- 50101 223 38 588 607 73 788 825 68 911 51059 105 330 404 643 90 714 47 807 31 905 52068 398 404 533 38 667 88 706 929 53159 79 227 315 16 419 65 734 56 949 54007 30 627 800 12 46 93 901

- 55145 55 90 270 99 359 701 977 56034 66 70 134 212 70 410 759 854 910 57008 25 254 79 496 509 611 991 58013 49 93 169 376 94 464 81 675 841 955 59071 91 106 251 478 513 44 85 617 47 52 774 97 929.
- 60042 79 378 411 35 574 76 90 707 55 963 76 82 88 61022 29 55 71 147 93 598 737 61 99 839 40 927 62135 333 36 74 409 23 69 629 63063 98 227 406 576 644 790 870 64001 100 267 70 75 468 76 565 671 954 65006 41 65 172 89 355 532 53 858 60 994 66134 37 73 204 61 333 593 650 899 906 670110 79 190 239 375 438 601 770 825 38 97 991 68622 712 914 69046 158 66 256 332 452 518 633 700 46 869.
- 70133 87 388 90 432 620 56 889 920 71114 26 250 324 97 428 66 590 782 879 72048 102 31 91 527 51 504 881 73070 210 425 501 52 689 774 822 73 982 74009 77 72 398 429 523 695 716 996 97 75214 58 76 89 666 746 932 76114 62 84 301 19 42 61 600 706 38 924 41 77007 66 126 303 49 91 477 545 750 97 78028 108 65 76 344 421 22 30 588 702 903 45 79032 173 425 46 574 674 943.
- 80094 154 65 320 551 608 81037 52 102 21 74

## Zł. 5.000.— na Nr. 123733

padła znów w 5ym dniu ciagnienia w najszcześliwszej kolekturze  
**A. D. MIĘDZYRZECKI, Piotrkowska 61**  
Wypłacamy wszelkie wygrane. Zamieniamy stawki na nowe losy.

- 77 252 333 769 857 964 82241 66 453 548 673 801 81 915 17 20 83003 25 130 352 89 496 538 626 748 810 24 84102 54 251 467 829 85092 152 280 377 87 417 50 505 7 83 815 24 907 86007 147 50 86 90 246 359 506 18 619 64 804 16 47 982 87049 65 368 791 843 908 88072 198 213 508 621 35 64 715 878 84 945 52 89110 25 36 227 41 59 371 87 509 636 743 65 935.
- 90062 96 129 277 337 758 830 42 91057 272 588 626 47 731 92055 104 74 252 313 74 75 410 78 534 60 681 93056 61 115 97 367 72 441 662 724 922 94072 228 38 318 437 50 84 99 852 9583 252 67 368 506 64 705 30 97 979 96005 27 55 165 75 210 37 598 625 37 814 34 97106 24 32 82 97 207 396 99 464 542 53 80 644 98030 61 84 214 433 43 629 717 824 986 99012 34 113 44 305 39 519 963
- 100001 173 304 7 83 412 627 823 50 940 101079 157 88 356 723 903 102030 40 142 205 355 415 51 82 596 621 24 29 52 799 810 964 103095 99 100 30 50 317 28 441 94 542 612 22 777 882 942 79 90 104000 163 262 65 865 73 993 105046 155 96 403 600 36 707 17 89 888 906 25 95001 36 509 791 998 107077 161 84 383 407 65 576 605 760 61 857 919 108118 247 394 451 538 658 85 961 109217 315 27 433 74.
- 110100 17 234 415 559 683 747 943 926 34 111063 82 173 255 83 475 599 709 15 843 952 58 112076 174 78 201 64 360 490 522 55 765 902 113056 59 226 307 502 33 976 114110 123 473 098 96 751 837 49 98 900 115050 105 279 305 51 57 468 530 624 708 53 89 888 116317 664 66 716 944 90 117450 91 593 850 54 901 13 118017 225 331 423 562 93 668 716 932 119011 66 101 218 34 36 348 41 524 623 725 35 74 36 829 50 58.
- 120004 207 90 608 57 121093 153 89 293 316 434 44 621 816 77 929 122084 93 176 265 78 399 508 33 660 955 87 123130 74 395 480 518 608 96 124042 44 370 520 631 69 771 78 125157 278 38 9 71 83 558 684 777 802 67 922 126141 76 234 97 313 30 415 46 874 905 86 127051 167 221 44 73 96 444 78 95 572 638 55 128026 118 70 207 76 386 528 52 62 670 766 129016 98 168 82 98 359 90 654 783 831 97 5.
- 130018 201 349 447 511 29 613 915 80 131044 120 239 309 677 47 827 65 914 132351 461 532 74 623 875 133065 379 87 454 566 619 28 891 933 86 134034 35 156 82 492 94 524 675 76 818 91 77 99 135142 229 35 66 412 76 595 99 622 81 753 880 136144 296 329 37 61 99 434 618 64 710 904 79 137056 75 108 90 93 271 382 414 88 644 138099 177 392 419 518 650 52 91 766 837 139056 131 218 29 371 74 667 980 96.
- 140030 613 808 93 931 141065 68 69 123 55 234 416 21 68 610 734 61 375 988 142095 118 204 63 86 379 525 31 606 26 39 826 143021 35 207 364 522 851 74 144262 303 96 426 86 606 952 145328 417 652 722 925 143039 267 383 447 790 896 908 85 147106 71 207 516 17 796 861 904 8 64 77 148110 27 319 20 500 01 149092 122 41 208 371 574 89 617 79 862.
- 150046 208 415 506 67 826 74 908 48 80 151107 32 87 532 44 514 57 81 812 930 152055 164 90 96 371 430 522 74 656 912 70 81 153045 77 124 44 312 445 566 717 22 888 988 97 154111 312 53 451 82 518 618 810 70 155058 110 42 80 411 634 78

- 813 156089 175 372 95 582 920 157024 100 514 73 822 44 158028 282 343 525 650 90 700 63 879 159017 143 89 975 88.
- 160032 254 310 428 509 869 991 161036 85 157 268 494 791 804 68 962 162003 161 243 66 424 54 657 163039 153 204 64 323 568 640 74 99 862 164000 9 13 37 262 379 530 70 72 676 89 804 51 165079 81 163 378 541 977 166038 142 39 67 764 72 898 167413 558 713 896 168022 430 77 568 782 952 169019 89 243 416 578 657 82 804 7.

## II-GIE CIAGNIENIE.

- 80 239 719 30 1151 306 531 2033 395 650 62 3092 406 45 505 879 4199 376 409 613 5018 524 6237 47 371 495 581 694 717 7047 67 184 288 8193 568 974 9989.
- 11272 384 452 93 831 914 46 53 12172 275 485 94 550 856 88 13058 595 688 14216 335 680 87 15310 738 941 16144 241 813 17078 82 272 470 504 984 18102 447 727 803 19305 872 88 962.
- 20008 27 91 131 506 767 809 41 21568 699 22237 746 810 23210 349 482 823 24734 949 51 25026 434 564 26062 343 412 766 824 51 67 83
- 90 27101 92 281 373 28302 71 540 868 29023 106 8 593.
- 30402 14 31007 18 325 484 921 59 32692 923 88 33177 209 369 431 537 44 70 34274 479 507 81 831 35278 355 630 776 981 36174 343 56 464 812 37067 312 63 500 935 38218 97 570 648 834 39470 559 94 772 821 973.
- 40637 848 41067 115 327 471 819 55 42056 405 926 43321 951 44089 784 882 976 45062 124 30 384 549 71 838 46274 344 47145 200 7 31 336 504 694 780 864 48344 437 665 782 49194 323 526.
- 80544 95 656 702 73 51249 426 52262 64 345 51 75 846 53369 959 54763 844 72 55280 389 452 534 56096 106 57599 58079 400 787 59202 83 923 69.
- 60047 281 591 61074 232 77 327 687 946 62516 676 791 812 63277 622 771 943 64049 440 501 65330 438 606 892 972 66011 114 59 364 592 67012 20 27 664 78 65311 626 69012 53 296 459 634 38 51.
- 70061 96 283 386 435 810 71011 544 83 651 808 900 72957 73042 208 345 572 74708 79 878 961 75521 936 76 76292 449 909 77231 79 928 78406 643 96 719 984 79034 90 493 665 704 882
- 80118 538 64 881 911 81194 469 785 877 82278 83125 84 218 365 484 84185 97 365 586 85207 586 603 86003 80 196 226 543 687 832 7172 204 357 815 88084 104 66 87 89206 78 449 65 116 53 897.
- 90103 221 89 406 63 724 879 916 71 91049 451 531 92226 543 990 94598 6 4 91 724 71 95322 632 704 96018 50 139 657 805 97326 93 422 510 98482 532 99083 359 871 997
- 100323 555 925 101318 46 97 488 539 738 102551 82 646 973 103015 276 495 779 934 101440 510 43 77 89 105427 556 958 106558 600 838 926 27 107168 320 23 500 5 905 108004 413 680 826
- 110033 11101 62 79 434 954 112140 204 418 86 658 952 113193 916 114298 115878 1:6925 26 465 579 82 875 90 117105 669 903 118256 377 618 119384 576
- 120206 121191 674 989 122130 510 751 906 52 123066 304 82 517 633 903 124268 367 411 125004 13 14 262 920 176123 02 88 413 674 127168 417 635 970 128167 406 129014 34 164 261 391 944.
- 130045 94 160 334 85 84 414 971 131001 18 379 466 607 853 924 132121 227 480 536 967 132462 903 134304 832 54 922 135314 740 803 136236 61 345 572 923 866 137432 575 138131 437 902 24 139258 71 922 52
- 140534 141075 118 211 545 644 756 81 142024 295 822 87 143042 404 09 501 612 970 114042 148 401 27 734 882 145022 347 5860 706 951 96 146124 31 506 26 729 147131 349 93 884 980 148487 897 149283 336 581
- 150018 607 152008 152462 813 153135 281 003 154089 166 224 155111 269 516 156549 69 157242 426 645 158600 998 159074 128 37 241 371 428 613
- 160034 279 495 914 161139 888 162003 296

- 307 66 553 698 163161 62 320 460 93 165 504 677 166480 765 66 825 167091 530 631 747 168046 203 337 499 582 828 168200 25 301 947

## III-CIE CIAGNIENIE.

- 207 304 854 1226 318 519 42 649 839 986 2142 385 442 751 69 813 3217 80 4106 746 5160 409 639 6138 271 335 605 80 95 776 960 64 7086 425 956 860 8091 584 783 9175 346 95 701 66 813 10300 601 750 818 11081 193 658 12281 312 436 54 802 61 933 13046 168 83 481 732 893 14039 198 227 381 406 62 584 89 91 649 840 952 15246 373 91 541 876 959 16677 764 851 942 17860 18086 667 745 917 19008 243 399 550 646 52
- 20022 65 138 390 531 712 971 21717 22381 868 88 23095 233 415 722 93 912 24173 380 585 25064 67 272 848 905 26122 480 722 817 27383 439 579 28072 90 182 674 799 29253 472 561 715 76 82 806 80 920 44
- 30002 119 232



# Eksport konfekcji łódzkiej stwarza poważne trudności w rokowaniach o traktat handlowy z W. Brytanią

W najbliższych dniach mają rozpocząć się rokowania o traktat handlowy pomiędzy Polską a W. Brytanią.

Rokowania te nabierają szczególnej wagi ze względu na to, że Anglja daży ostatnio do uzyskania na rynku polskim zbytu w znacznie szerszym niż dotąd zakresie. Opinia sfer gospodarczych Anglii idzie w tym kierunku, że możnaby było zacieśnić stosunki z poważną korzyścią dla Polski, jak i dla W. Brytanii. Przemysł angielski zastąpić może w znacznej mierze import maszyn niemieckich do Polski,

która z kolei mogłaby znaleźć na rynku brytyjskim zbytu dla całego szeregu artykułów dotąd nie eksportowanych wcale, albo wywożonych do Anglii w stosunkowo szczupłych rozmiarach. Bardzo poważnym argumentem wysuwany przez przemysł angielski w kierunku możliwości ożywienia wzajemnych stosunków gospodarczych jest stały rozwój portu gdyńskiego, rozbudowa jego inwestycji oraz zwiększanie się ilości linii regularnych i połączeń z portami całego świata.

Ta opinia sfer gospodarczych pokrywa się z dążeniami rządu angielskiego, który zdaje sobie sprawę z możliwości ożywienia wzajemnych stosunków polsko - brytyjskich. Nie oznacza to jednak bynajmniej, że rokowania o traktat handlowy między obydwojma państwami toczyć się będą w atmosferze łatwej. Przemysł brytyjski, pomimo polityki ochronnej rządu, wskazuje stale i systematycznie na trudności importu. Jednym z zaleceń Federacji przemysłu brytyjskiego, skierowanemu ostatnio pod adresem rządu jest zawieranie układów handlowych tylko z temi państwami, które skłonne są przyznać Anglii poważniejsze koncesje.

W ten sposób powstałaby grupa państw, pomiędzy którymi stosunki gospodarcze uległyby zacieśnieniu, umożliwiając w obrębie tej grupy swobodną wymianę towarową. Rokowania te objąć winny w pierwszym rzędzie państwa z którymi Anglja ma ujemny bilans handlowy oraz kraje, których produkcja przemysłowa nie stanowi dla Anglii żadnej konkurencji a raczej produkcję angielską uzupełnia. Do krajów tych zaliczane są niektóre państwa Europy Środkowej, a częściowo należy do nich i Polska.

Przemysł brytyjski wypowiedział się natomiast przeciwko niedawno zawartym traktatom handlowym z Niemcami, Szwecją i Norwegją, uważając, że przyznanie tym krajom szeregu ustępstw zagraża poważnie produkcji angielskiej. Jako środki zaradcze, przeciwko konkurencji zagranicznej, przemysł brytyjski wysuwa niezwykle oryginalną koncepcję podziału cel na 3 kategorie.

Do pierwszej zaliczyć należy cła preferencyjne, które stosowane były w obrocie towarowym z dominjami. Do drugiej kategorii zaliczyć należy cła specjalne, stosowane wobec krajów, które ze swej strony udzielają ulg taryfowych wobec produkcji angielskiej. Cła te opierałyby się na obecnej taryfie, byłyby jednak ruchowe, co umożliwiłoby w każdej chwili reagowanie na ewentualne posunięcia zagranicznych rządów i przemysłów konkurencyjnych. Wreszcie 3-cią kategorię cel stanowiłyby stawki, stosowane wobec wszystkich krajów, nie podpadających pod dwie wyżej wymienione grupy. Cła te byłyby znacznie wyższe aniżeli stawki taryfy specjalnej i skierowaneby były w pierwszym rzędzie przeciwko tym krajom, które importują towary angielskie w niedostatecznych ilościach. Do tych krajów przemysł brytyjski zalicza również i Polskę, która dla uzyskania w rokowaniach traktatowych odpowiednich koncesji, musi wydatnie zwiększyć import towarów angielskich.

Przemysł brytyjski wypowiedział się wreszcie na temat rokowań z W. Brytanią, które w związku z rokowaniami traktatowymi przeciwko opieraniu umów handlowych na klauzuli największego uprzywilejowania. Rząd będzie musiał zanulować każdą umowę, opartą na klauzuli największego uprzywilejowania, gdyby nie dała ona dla życia gospodarczego Anglii korzystnych wyników.

Stanowisko przemysłu i w części rolnictwa brytyjskiego, wobec rozpoczynających się wkrótce rokowań angielsko-polskich utrudnić może porozumienie w całym szeregu spraw. Trudności w rokowaniach wyłonią się w odniesieniu do zagadnień konkurencji węglowej polsko - brytyjskiej, w dziedzinie eksportu konfekcji polskiej, której wywóz niesłusznie określany jest przez angielski umianem dumpingowego, wreszcie na odcinku eksportu polskich produktów hodowlanych i przetworów mięsnych. To są trzy główne punkty, które następująco stają się trudności. Nie ulega jednak wątpliwości, że wobec obustronnych korzyści, jakie wyniknąć mogą z zawarcia traktatu handlowego, opartego na mocnych i trwałych podstawach, trudności te zostaną przezwytyczone.

Wobec rozpoczynających się wkrótce rokowań angielsko-polskich utrudnić może porozumienie w całym szeregu spraw. Trudności w rokowaniach wyłonią się w odniesieniu do zagadnień konkurencji węglowej polsko - brytyjskiej, w dziedzinie eksportu konfekcji polskiej, której wywóz niesłusznie określany jest przez angielski umianem dumpingowego, wreszcie na odcinku eksportu polskich produktów hodowlanych i przetworów mięsnych. To są trzy główne punkty, które następująco stają się trudności. Nie ulega jednak wątpliwości, że wobec obustronnych korzyści, jakie wyniknąć mogą z zawarcia traktatu handlowego, opartego na mocnych i trwałych podstawach, trudności te zostaną przezwytyczone.

Wobec rozpoczynających się wkrótce rokowań angielsko-polskich utrudnić może porozumienie w całym szeregu spraw. Trudności w rokowaniach wyłonią się w odniesieniu do zagadnień konkurencji węglowej polsko - brytyjskiej, w dziedzinie eksportu konfekcji polskiej, której wywóz niesłusznie określany jest przez angielski umianem dumpingowego, wreszcie na odcinku eksportu polskich produktów hodowlanych i przetworów mięsnych. To są trzy główne punkty, które następująco stają się trudności. Nie ulega jednak wątpliwości, że wobec obustronnych korzyści, jakie wyniknąć mogą z zawarcia traktatu handlowego, opartego na mocnych i trwałych podstawach, trudności te zostaną przezwytyczone.

Wobec rozpoczynających się wkrótce rokowań angielsko-polskich utrudnić może porozumienie w całym szeregu spraw. Trudności w rokowaniach wyłonią się w odniesieniu do zagadnień konkurencji węglowej polsko - brytyjskiej, w dziedzinie eksportu konfekcji polskiej, której wywóz niesłusznie określany jest przez angielski umianem dumpingowego, wreszcie na odcinku eksportu polskich produktów hodowlanych i przetworów mięsnych. To są trzy główne punkty, które następująco stają się trudności. Nie ulega jednak wątpliwości, że wobec obustronnych korzyści, jakie wyniknąć mogą z zawarcia traktatu handlowego, opartego na mocnych i trwałych podstawach, trudności te zostaną przezwytyczone.

Wobec rozpoczynających się wkrótce rokowań angielsko-polskich utrudnić może porozumienie w całym szeregu spraw. Trudności w rokowaniach wyłonią się w odniesieniu do zagadnień konkurencji węglowej polsko - brytyjskiej, w dziedzinie eksportu konfekcji polskiej, której wywóz niesłusznie określany jest przez angielski umianem dumpingowego, wreszcie na odcinku eksportu polskich produktów hodowlanych i przetworów mięsnych. To są trzy główne punkty, które następująco stają się trudności. Nie ulega jednak wątpliwości, że wobec obustronnych korzyści, jakie wyniknąć mogą z zawarcia traktatu handlowego, opartego na mocnych i trwałych podstawach, trudności te zostaną przezwytyczone.

## RYNEK PIENIĘŻNY

### Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Tranzakcje Sprzedaż Kapitał

Akcja K.E.L. 450	—
Budowlana	41.75
Dolarówka	51.25
Bank Polski	83.50 86.—
Stabilizacyjna	58.50 58.—
Inwestycyjna	106.50 106.—
8 proc. Łódź	48.50 48.—
Dolary	5.67 5.63

Tendencja oociejaza. W dalszym ciągu w poszukiwaniu akcje Kofel Elektrycznej Łódzkiej i Saturny przy braku materiału i mocnej tendencji (ag)

### Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz przeważała słabsza przy obrótach utrzymany. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,63. Notowano: Belgja 123.70, Gdańsk 172.95 (—10), Holandia 457.87 (plus 18), Nowy Jork — kabel 5.70 — 5.70,50 (plus 1.5) Nowy Jork 5.69 (plus 1), Londyn 28.98 — 29 (—3), Kopenhaga 129.90 (—10), Oslo 145.75 (—15), Paryż 34.87, Szwajcaria 172.82 (—2), Włochy 46.72 (—8). Tranzakcje dokonane a nienotowane dolarem gotówkowym po 5.67. W obrocie międzybankowych dewizy na Berlin 211.48 (—12), w obrotach prywatnych: marka niemiecka — 210.35 (plus 10), szyling austriacki 99.50, korona czeska 25.66 (—1) frank szwajcarski 172.10 (plus 10), funt angielski w gotówce 28.95 (—5), dolar gotówkowy 5.68 (plus 3), rubel złoty 4.61 (plus 1), dolar srebny 8.94 (plus 1), rubel srebrny 1.45, bilon 0.67.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym większych obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego, przy tendencji słabszej. Notowano: Bank Polski 86.50 — 86.75 — 85.00 (—100), Cukier 18.75 Lilpopy 10.55 — 10.75, Starachowice 10.35 — 10.40.

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza przy większych obrotach 8 proc. Warszawy. Notowane: 8 proc. budowlana — 41.75 — 42.20 (plus 45), 4 proc. dolarowa 51.50 (plus 37), 4 proc. inwestycyjna 106.25 (plus 75), 5 proc. konwersyjna 54.50, 5 proc. kolejowa 50 (—100), 6 proc. dolarowa — 59.13 (plus 13), 7 proc. stabilizacyjna 58.50, 8 proc. obligacje budowlane BGK. I em. 94, 4 i pół proc. ziemskie 50.50, 5 proc. Warszawy 64 — 63.75 (plus 55), 8 proc. Warszawy 53.88 — 53. 8 proc. Lublina 41.50, 8 proc. Piotrkowa 46 — 46.38, 10 proc. Siedlec 41.50 (plus 50), 4 i pół proc. obligacje Warszawy V em. 40, 6 proc. obligacje Warszawy 3 i 9 em. 51.

# Hausa w bawelnie trwa

Przyczyną wzrostu cen jest polityka interwencyjna Roosevelta

Ostatnie dni przyniosły silną wyżkę notowań bawelny surowej i to zarówno na giełdzie nowojorskiej, jak i w Liverpoolu.

Według opinii najpoważniejszych przedstawicieli firm bawelnianych, wyżka cen bawelny na giełdzie amerykańskiej tłumaczyć należy w pierwszym rzędzie realizacją niektórych posunięć Roosevelta. Jak wiadomo, Roosevelt już od dłuższego czasu zapowiedział, iż tereny pod zasiew bawelny zostaną w roku 1934 poważnie ograniczone, co spowoduje wyżkę notowań.

Z drugiej strony wydał on zarządzenie, na mocy którego każdy farmer ma prawo zastawić w urzędzie rolnictwa swe zapasy bawelny z tem, iż otrzymywać będzie pod zastaw tej bawelny 10 centów za każdy złombaradowany funt tego surowca. W tych warunkach większość farmerów złombaradowała za pasy bawelny, co wywołało kolosalne zmniejszenie się podaży na rynku. To znowu odbić się musiało i na cenach, tembardziej, iż jednocześnie poważnie wzrosło zapotrzebowanie na bawelnę zarówno na rynku amerykańskim, jak i na rynkach światowych.

## Upadłość firmy L. Kaiserbrecht

Sąd handlowy ogłosił upadłość wykonicielni i farbiarni Ludwik Kaiserbrecht, (Zgierska 69). Firma korzystała z odroczenia wyplat, zakończonych układem na 80 proc., płatnym w trzech ratach. Pierwsza rata przypadła do zapłaty 26 lipca 1933 roku. Do chwili obecnej żadnej z rat nie niszczono. Wobec tego, że spółka jest jawną, wspólnicy zaś firmowymi, a więc odpowiedzialnymi solidarnie i niepodzielnie za zobowiązania spółki, wierzyciele prosili sąd o ogłoszenie upadłości firmie i współwłaścicielom.

Sąd ogłosił upadłość firmie Kaiserbrecht oraz Wilhelmowi, Ernestowi Kaiserbrechtowi, Antoniemu Lipińskiemu i żonie Zofji — osobicie. Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na 12 b. m. tymczasowo, sędzią komisarzem zamianowa no sędziemu handlowemu E. Lotha, kuratorem masy adw. Z. Albrechta. Upadłość oddano pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz w tygodniu. Wniosek o ogłoszenie upadłości złożył wierzyciel (cek Kimelman).

Drugą upadłość ogłosił sąd firmie „Wolf Zeibert“ (Południowa 7) Podanie o ogłoszenie złożył adw. Planer, pełn. firmy N. V. Katonhandel Weatherford Crump i Co. in Liquid w Rotterdamie, z które-

salne zmniejszenie się podaży na rynku. To znowu odbić się musiało i na cenach, tembardziej, iż jednocześnie poważnie wzrosło zapotrzebowanie na bawelnę zarówno na rynku amerykańskim, jak i na rynkach światowych.

Czy mocna tendencja utrzyma się dłużej czas — w tej chwili trudno jeszcze przewidzieć, zależy to będzie bowiem w pierwszym rzędzie, jak ukształtuje się w najbliższej przyszłości podaż oraz jak zmniejszone zostaną w Ameryce tereny pod zasiew bawelny w obecnej kampanji.

Zwyżka bawelny amerykańskiej pociągnęła również za sobą wyżkę bawelny liverpolskiej, która podniosła się ostatnio od 1 stycznia rb. w granicach od 38 do 43 punktów, wyżka bawelny amerykańskiej w Nowym Jorku oscylowała w granicach od 48 do 55 punktów.

## Notowania bawelny

**NOWY JORK**

Loco	11.10	styczeń	10.82	luty	10.85
marzec	10.90	kwiecień	10.97	maj	11.06
czerwiec	11.13	lipiec	12.20	październik	11.39
grudzień	11.55				

**NOWY ORLEAN**

Loco	10.84	styczeń	10.79	marzec	10.84
maj	11.02	lipiec	11.18	październik	11.33
grudzień	11.46				

**LIVERPOOL**

Loco	—	styczeń	5.65	luty	6.63
marzec	5.62	kwiecień	5.62	maj	5.62
czerwiec	5.62	lipiec	5.62	sierpień	5.62
wrzesień	5.62	październik	5.63	listopad	5.64
grudzień	5.65	styczeń	6.55	luty	5.69
marzec	5.72				

Egipska: loco 8.53 styczeń 8.28 marzec 8.20 maj 8.15 lipiec 8.12 październik 7.98 listopad 7.98 styczeń 7.94

Upper: Loco 6.60 styczeń 6.40 marzec 6.43 maj 6.46 lipiec 6.48 październik 6.49 listopad 6.49 styczeń 6.54

## BREMA

Loco	12.33	marzec	11.99	maj	12.15
lipiec	12.43	październik	12.50	grudzień	12.65

Bawelna aleksandryjska - egipska Sakkellaridis zwykowała od 80 do 85 punktów, Ashmouni — o 60 punktów.

## Stabilizacja walut

Kursy papierów nieco osłabły

Wczoraj na rynku łódzkim panował w dalszym ciągu zupełny zastój. Od kilku dni notowania dolara i funta ustabilizowały się, ulegając minimalnym wahaniom. Analogicznie, minimalne wahania kursów walut tych notowane są na giełdach światowych. Podaż dolarów i funtów była niewielka. Hość transakcji była bardzo mała. Zapotrzebowanie ograniczyło się do najniezbędniejszego minimum. Pod znakiem słabszej tendencji notowano dolary złote, których podaż nieco wzrosła. — Orientacyjne kursy notowano następująco: dolary od zł. 5.66 do 5.64, funty od zł. 29.00 do zł. 28.90.

## Stabilizacja walut

Kursy papierów nieco osłabły

Bank Polski nie zmienił kursu, płacąc za dolary od zł. 5.63 do zł. 5.65, za funty zł. 28.84. Podaż walut tych była niewielka. Dolary złote notowano w granicach od zł. 8.93 do zł. 8.91 przy zwiększonej podaży i bardzo słabym zapotrzebowaniu. Papiery notowano pod znakiem tendencji nieco słabszej w granicach kursów urzędowej giełdy warszawskiej. Zaznaczyć należy, iż w dalszym ciągu w wielkim poszukiwaniu były akcje Towarzystwa „Saturn“ oraz akcje Kofel Elektrycznej Łódzkiej, które nadal notowano pod znakiem tendencji mocnej.



# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## Spadek frekwencji

na zawodach ligowych

W związku ze zbliżającym się walnym zgromadzeniem zarząd ligi opracował i opublikował dane statystyczne, dotyczące frekwencji widzów na zawodach o mistrzostwo w roku ubiegłym. Statystyka ta przedstawia się niewesoło. Zestawienie cyfr wskazuje, iż zainteresowanie mistrzostwami, a co zatem idzie i wpływy kasowe klubów poważnie zmalały.

Najdotkliwiej spadek frekwencji dał się odczuć w Łodzi. Według danych statystycznych a rok 1932, Łódź dała przeciętnie najwyższą frekwencję publiczności. Średnio na meczu ligowym w Łodzi było 2.555 osób, gdy tymczasem w sezonie ubiegłym liczba ich spadła do 1371. W roku 1932 na zawodach ŁKS, w ciągu sezonu było razem 28.109 widzów, a więc prawie dwa razy tyle, ile w roku ubiegłym, gdyż na meczach ligowych sprzedano załedwie

15.880 biletów.

Najpopularniejszą drużyną okazała się Cracovia. Mecze rozgrywane przez nią zgromadziły 31.609 widzów. Na drugim miejscu znalazł się Ruch — 21.353, następnie Warta — 21.074, Pogoń — 18.790, Wisła — 16.982, ŁKS, figuruje dopiero na szóstym miejscu.

Według przeciętnej liczby publiczności na meczach ligowych klasyfikacja pierwszych czterech miast przedstawia się następująco: Hajduki Wielkie 1941 widzów, Poznań — 1916, Kraków 1495 i Łódź 1375. Wzrost frekwencji zauważyć się daje jedynie w Wielkich Hajdukach, gdzie w roku 1932 przeciętna liczba publiczności na meczach ligowych wynosiła 1162. Tłumaczyć to sobie należy poprawieniem wyników snortowych drużyny śląskiej, które dały jej tytuł mistrza Polski.

## Kalendarzyk sportowy

na dziś i jutro

W dniu dzisiejszym i jutrzejszym odbędą się w Łodzi następujące imprezy sportowe:

**SOBOTA.**  
Hokej: Łódzisko przy Al. Unji, godz. 18; decydujący mecz hokejowy o mistrzostwo Łodzi: ŁKS — Tryumf.

**NIEDZIELA**  
Hokej: Łódzisko przy Al. Unji o godz. 11 towarzyski mecz hokejowy ŁKS — Flonia (Warszawa), o godz. 14 mecz mistrzostwo klasy B: Makabi — Tryumf II.

Boks. Sala: teatru Popularnego przy ul. Ogrodowej 18; międzyklubowe zawody bokserskie IKP. Początek o godz. 11.30.

Sporty motorowe. Z przed lokalu „Union Touring” ul. Przejazd 7 o godz. 8.30 rano, start do rajdu zimowego motocyklowego Union-Touring.

Walne zebrania. W sali rady miejskiej przy ul. Pomorskiej: o godz. 9 w I terminie i o godz. 10 w II terminie doroczne walne zgromadzenie ŁOZPN.

## Zawody bokserskie I. K. P.

W dniu jutrzejszym na zawodach bokserskich międzyklubowych, organizowanych o godz. 11.30 w sali teatru Popularnego odbędą się walki następujących par: w. musza Sendyk (Hak.) — Rundo (IKP), Kijewski (Zj) — Labrowski (IKP), w. kog. Fagot (Hak.) — Grabor (IKP), w. piórkowa: Trzaskalski (Zj) — Szumański (IKP), w. lekka: Lipszye (Hak.) — Durkowski (IKP), waga półciężka: Boksenbaum (Hak.) — Bralecki (IKP). Po zatem odbędą się jeszcze walki dwóch par.

## Debiut H. Koahu w hokeju

W niedzielę łódzka klasa B. rozpoczyna swe rozgrywki o mistrzostwo okręgu. Pierwszy mecz będzie jednocześnie debiutem nowo zorganizowanej drużyny hokejowej Hakcahu.

Zawody te odbędą się na lodowisku ŁKS o godzinie 14, przy czym Hakcah przygospował następującą drużynę: bramkarz — Leng II, obrona — Krause i Krieger, wszyscy atak — Leng I, Razeenberg, Zylberberg. W skład drugiego ataku wchodzi znani piłkarze, a mianowicie: Kahan, Segal i Korłowicz. Rezerwowym bramkarzem będzie Rapaport.

## Zawody atletyczne w Łodzi

Zawody towarzyskie w podnoszeniu ciężarów pomiędzy drużynami Makabi i Sily, które z okazji trzech lecia istnienia sekcji ciężkoatletycznej Makabi, miały się odbyć w grudniu, odbędą się ostatecznie w piątek, dnia 19 bm w lokalu Makabi przy Al. Kościuszki 21 o godz. 20. Odbędą się również zawody w zapasach. Ze względu na udział czolowych zawodników łódzkich impreza zapowiada się b. ciekawie.

# Sopoty

Międzynarodowe Kasyno  
(Konces. przez państwo)  
Roulett - Baccara  
Otwarte cały rok

Wolne miasto Gdańsk Informacje — Kasyno, Sopoty.

## Dr. med. S. Kryńska

Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)  
godz. przyj. od 10.30—12 i 3—4 pp.  
w niedziele i święta od 3—4  
Sienkiewicza 34 telef. 146-10

## Doktor REICHER

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
Południowa 28, tel. 201-92  
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w.  
w niedziele i święta od 9—1 po poł.

## Doktor KLINGER

spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)  
Andrzeja 2, tel. 132-28  
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w.  
W niedziele i święta od 10—12

## Dr. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 3—5 i 7—8 wiecz.  
Andrzeja 4, tel. 228-92

## 10 MINUT dla INDYWIDUALNEJ PIELĘGNACJI URODY!

Zaniedbując swoją cerę nie zdziwisz się stwierdzać stopniowy i przedwczesny zanik urody. Racjonalnej pielęgnacji potrzebuje Twoja twarz. Używając z przypadku kosmetyk sama sobie zaszkodzisz. Zadbaj lub preparaty „IBAR” Kremy, toniki, pudry etc. Indywidualnie stosowane przez Anne Rydel do rodzaju i defektów cery przy odpowiednich pouczeniach zapewni Pani długo skórę czystą, delikatną, elastyczną świeżą i zdrową.

INSTYTUT de BEAUTE zał. w r. 1924

## Anna Rydel

Racjonalna kosmetyka. Usuwanie owłosienia SZKOŁA KOSMETYCZNA, zatw. przez Władze Państw.  
Łódź, Piotrkowskiej 92, front. I p. oddział: Śródmiejska 16.  
CENY KRYZYSOWE.

## Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi Ogłoszenie.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi niniejszym przypomina P. P. Pracodawcom, że Rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej z dnia 28 grudnia 1933 r. (Dz. Ust. Nr. 103, poz. 818) o sposobie dokonywania zgłoszeń w zakresie ubezpieczeń społecznych, uiszczanie składek i kontroli czynności pracodawców — nakłada na pracodawców, zatrudniających pracowników w dn. I b. m. obowiązek zgłoszenia pracowników do Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi w terminie do dnia 15 stycznia r. b. bez względu na to, czy byli oni poprzednio już zgłoszeni i ubezpieczeni we właściwych instytutach ubezpieczeń.

Równocześnie ze zgłoszeniami pracowników każdy pracodawca obowiązany jest dokonać zgłoszenia swego zakładu pracy.

Powyższe dotyczy również P. P. Pracodawców, zatrudniających służbę domową.

Zgłoszenia przyjmują biura Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi przy ul. Karola nr. 28, Piotrkowskiej Nr. 17 i Lagiewnickiej 34-36 oraz w Centrali Ubezpieczalni przy ul. Wólczańskiej 225, ponadto biura Ubezpieczalni w Aleksandrowie, gdzie Pabjanickiej i Zgierzu.

Zakłady pracy, zatrudniające co najmniej 4-ch pracowników, mogą korzystać z pouczenia, wydanego drukiem, o sposobie dokonywania zgłoszeń oraz obliczania i uiszczania składek ubezpieczeniowych. Pouczenie to w cenie 20 groszy jest do nabycia w budkach z wyrobami tytoniowymi oraz w gmachu Centrali Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi (ul. Wólczańska 225).

Jednocześnie zwraca się uwagę Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi obejmuje swą działalnością m. Łódź i powiat łódzki.

## UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W ŁODZI.

Tu odzyskasz zdrowie! pijąc naturalną wodę gorzką „PALMA”  
leczy choroby żołądka, kiszek, wątroby, kamieni wątrobowych, żółtaczkę, cukrzyce, przemianę materii, bóle głowy, hemoroidy.  
Do nabycia w aptekach i składkach aptecznych.

Do akt. Nr. Km. 2132/33 r

### OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi 13 rewiru zamieścił w Łodzi, przy ul. Gańskiej 31 na zasadzie art. 502 K. P. C. obwieszcza, że w n. 19 stycznia 1934 r. o godzinie 12j w Łodzi przy ul. Ala 1-go Maja 5 odbędzie się pilna licytacja ruchomości, a mianowicie: pianina czarna firmy „Fibiger”, szafy do biblioteki fornierowanej na ciemny dąb, biurko, kredensu fornierowanego na czarny dąb i zegara w szafce stojącej na podłodze oszacowanych łączną sumą zł. 1863 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, 12. 1933 r.  
Komornik(-) L. Naborowski

Do akt. Nr. Km. 2102/33

### Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi 19-go, zam. w Łodzi przy ul. Abramowskiego 20 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w d. 22 stycznia 1934 r. o godz. 10 w gm. Chojny, wieś Zarzew Nr. 8 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: jednej pary koni, rolwagi i resorki oszacowanych na łączną sumę zł. 600 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 3.1. 1934  
p. o. Komornik (-) Edmund Szydłowski  
Sprawa J. Kaczmarekiego p-ko Józefowi Szczepaniowski i innym

## Gabinet Kosmetyczny I. NAMIOTOWA CEGIELNIANA 82

Masaż, usuwanie wszelkich defektów cery. — Trwale przyciemnianie brwi i rzęs.  
Przyjmuje 10—3 i 5—8  
Ceny b. przystępne.

## VARIET-DANCING „TABARIN”

Neratowicza 2 tel. 154-60, 150-66

Codz. godz. 5—8 FIVE  
Od 10 wiecz.

## Kabaret - Dancing

Dziś całkowita zmiana programu **5 Milet's Din-Don** Duet Gronowskich. — Duo Charlott oraz znakomity zespół „THE WEINROTH-BAND” Gabinetu.  
Ceny konkurencyjne.

## MERO

Ceny miejsc: seans 54 i 85 gr. nast. III m. 1 gr., II m. 1.09, I m. — 1.30.

Dziś i dni następnych! **Poraz pierwszy w Łodzi**  
Najwspanialsza komedia sezonu p. t.

# Krół niedołęgów

W roli głównej: **Curf Bois**, znakomity komik.  
Doskonały wykonawca czarownych piosenek rosyjskich **Grzegorz Chmara** oraz uroczą **La-Jana**.  
Passe-partouts oraz ulgowe, prócz urzędowych nieważne

## ADRIA

Ceny miejsc: 1 seans 54 i 85 gr. nast. III m. 54 gr., II m. 85 gr. I m. — 1.09.

## Dźwięków Kino-Teatr Sztuka

Kopejka 16.  
Początek o dz. 4 po poł., w soboty, niedziele i święta o gc. 12-ej  
Sala dobie ogrzana

# Dziś i dni następnych! Urwis z Hiszpanji

Najwspanialsze arcydzieło filmowe roku 1933 | 34  
Rawja humoru i pięknych kobiet  
Balet 72 girls rewji ZIEGFIELDA. — Wspaniałe ewolucje baletu w wodzie.  
W rolach głównych:  
Niezrównany komik **Eddie Cantor** oraz uroczą **Lida Roberti**.  
Następny program: **NOC W KAIRZE Z RAMONEM NOVARRO** i **MYRNA LEY**





ul. Sienkiewicza 40  
Tel. 141-22

Dziś i dni następnych!

odtworzą rolę pięknego szpiega w filmie

# Kobieta i Rejestru

(Ta, której się nie przebacza)

Mężczyźni zaniedbywali dla niej obowiązki... gotowi byli umrzeć za jej płomienne pocałunki oraz film polski „ROMEO i JULCJA”

Dr. med.

**H. LUBICZ**

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
**powrócił**

Cegielniana 7, tel. 141-32  
Przyjmuje od g. 8-10, 12-2, 5-8 w.  
w niedzielę i święta od 9-11.

Dr. med.

**M. Dawidowicz**

chor. wewn.

**ELEKTROKARDIOGRAFJA**  
(zdjęcia prądów czynnościowych serca)  
przeprowadził się na  
ul. Narutowicza 42  
Tel. 184-91. 5-7

Gabinet chirurgiczny  
Dr. med.

**M. Kantor**

został przeniesiony na  
ul. Zieloną 5  
Tel. 11222

Przyjm. od 1-3 i 6-8 w  
Ceny lecznicowe.

Niema już złe cery!

Racjonalne masaże i pielęgnacja odpowiednimi środkami wyszlachetnia i wydelikatnia naskórek, oraz usuwa przyszcza, marszczki etc.

Instytut de Beauté  
**POMA**

**Piotrkowska 121**

poprzeczna oficyna, I piętro  
Tel. 15-55

DO WYNAJĘCIA od zaraz sześciopokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami, II-gie piętro front oraz trzypokojowe przy ul. Narutowicza 30. Informacje m. 4. Dozorca wskaza. 421-2

Od zaraz do wynajęcia frontowe  
**5-POKOJOWE MIESZKANIE**

z kuchnią, wszelkimi wygodami, na pierwszym piętrze. Śródmiejska nr. 23. Wiadomość dozorca. 17-2

**Tamara Górska**

TANIEC ARTYSTYCZNY  
GIMNASTYKA. AKROBACYKA

Szkoła zatw. przez Min. W. R. i O. P.  
KLASY DZIECI, PANIENEK i DOROSŁYCH  
Zapisy na II półrocze codziennie od 6-8 w.  
Gdańska 44.

**Prywatna Szkoła Powszechna  
oraz Gimnazjum Męskie**

z prawami gimnazjów państwowych

Towarzystwa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi  
Pomorska 46 | 48, tel. 106-64.

Zapisy przyjmuje kancelarja codziennie w g. 9-13.  
W Szkole Powszechnej opłata wynosi 15 zł. miesięcznie.

**Stowarzyszenie Komwojażerów Ł. O. H. P.**

W sobotę, dnia 13 stycznia rb. o g. 22-iej w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 3/6 odbędzie się

**TOWARZYSKA GRA W LOTERYJKĘ**

dla członków stowarzyszenia i ich rodzin.  
Zarząd.

## Ogłoszenie.

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Hessel Gordin i S-ka”, Hessa Gordina i Eli Halperna na mocy art. 501 i nast. K. H. wzywa wierzycieli upadłej firmy, aby w przeciągu dni 40-tu stawili się przed syndykiem tymczasowym osobiście lub przez pełnomocników i oświadczyli z jakiego tytułu, w jakiej sumie są wierzycielami, oraz złożyli syndykowi w kancelarji jego przy ul. Przejazd 6 w godzinach 5-7 tytuły swoich wierzycielności.

Sprawdzenie odbędzie się w obecności Sędziego-Komisarza między wierzycielami lub ich pełnomocnikami a syndykiem, w drodze kontradyktoryjnej w sali zebrań Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, Pl. Dąbrowskiego 5, sala Nr. III w dniu 22 lutego 1934 r. o godz. 12.

Syndyk tymczasowy  
adw. **Piotr Kon**  
Łódź, ul. Przejazd 6.

DYSKONTUJĘ weksle bezpośrednio lekarzom, adwokatom, aptekarzom na bardzo dogodnych warunkach. Dyskrejca zapewniona. Oferty do „Głosu” pod „Dyskonto”. 6420-3

WĘGIEL w plombowanych workach z dostawą do mieszkań. Gwarantowany gatunek i waga. Punktualna dostawa. Tel. 185-51 6-go Sierpnia 49.

ZAKOPANE. Pensjonat „Krystylna” (ul. Chałubińskiego) inż. Russakowej i Wajemanowej. Obecnie ceny niższe. Zgłoszenia w Łodzi — telefon 245-08. 414-2

## Posady

STENOGRAFIKA perfekcyjnie polsko-niemiecka, korespondentka samodzielna (francuski, angielski) poszukuje pracy. Oferty sub. „Orientacja” do admin. „Głosu Porannego”. 6408-4

POSZUKIWANY młody człowiek, jako zdolny sprzedawca i energiczny inżynier o skromnych wymaganiach. Konieczne referencje lub kaucja. Oferty sub. „Pracowity” do Biura Ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 50. 432-2

## Zagubione dokumenty

ICHESKIEL KIRSZBAUM, Tomaszów Mazowiecki, Antoniego 5, zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez PKU. Łódź

## Lokale

DO WYNAJĘCIA w nowym budynku oddzielna sala fabryczna (szed) 500 m. kw. z transmisją. Oferty sub.: „T35” do Biura Ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 50. 431-2

POKÓJ parterowy na ulicy Nawrot 2, nadający się do każdego interesu, wejście niekierujące do wynajęcia. 422-2

## Różne

WOBEC kryzysu szyjcie Panie same. Wykonuje pierwszorzędne modele według najnowszych fasonów, kroji i dopasowuje. Putowa, Piotrkowska 103.

DO KOMPLETNEJ urządzonej, a niewykorzystanej fabryki wyrobów metalowych wraz z odlewnią żelaza poszukiwany jako spółnik przemysłowiec, lub inżynier, będący w zamiarze wytwarzać jakiegokolwiek maszyn lub artykuł masowy. Oferty sub. „Produkcja” do Biura Ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 50. 430-2

ZAKOPANE. Willa „Cienista”, ul. Witkiewicza 32, poleca pokoje ładnie umeblowane. Informacje i zamówienia: telefon 181-78.

## Ogłoszenia drobne

### Kupno i sprzedaż.

**ZŁOTO, SREBRO,**  
biżuterję i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Magazyn jubilerski **I. Fijałko**, Piotrkowska 7.

**Choroby zwierząt**  
(Specjalność — psy domowe)

Lekarz medycyny weterynaryjnej

**M. A. Reich**

przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p.  
Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77  
Ceny lecznicowe.

KUPIĘ RADIOODBIORNIK na sieć, 3-4 lampowy, okazjnie w dobrym stanie. Oferty z ceną sub. „AAA” do Administracji „Głosu Porannego” 447-3

KOCIOŁ PAROWY stojący o pojemności od 300 do 500 litrów wody na ciśnienie od 3 do 5 atmosfer poszukiwany natychmiast. Oferty pod „Kociół” 424-3

WÓZECZKI dziecięce Kon-Kon po cenach fabrycznych, wyzmaczki poleca **Marja Jakobi**, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu. 676-8

Dźwiękowy kinoteatr

**„CORSO”**

Zielona 2 | 4

Początek na ogólne żądanie publiczności w dni powsz. o 2-iej, w niedzielę i święta o 11-iej.  
Ceny wejść popularne.

— I. —

Nasz przodujący program.

— II. —

**„CHANDU”**

W rol. gł. **Edmund LOVE, Bela LUGOSI**

Tajemnice jogów! Straszliwe działanie „promieni śmierci”. Sugestia! Telepatja! Hipnoza.

Emocjonujące polowanie na tygrysy! Zemsta Ronia! Czar i tajemnice Indyi, zawarte w cudownym poemacie miłosnym, w którym **RAMON NOVARRO** oczaruje wszystkich swym śpiewem i grą

**„SYN INDIY”**

W rolach głównych: **Ramon NOVARRO, Magde EVANS i Conrad NAGEL**

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsc 50 gr., nektolog 40 gr. Zwycisajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm sagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.

Redaktor: **Eugeniusz Kronman**. Za Wydawnictwo odp. **Eugeniusz Kronman**. „Prasa”, wydawnictwo sp. z ogr. odp. W drukarni własnej Piotrkowska 101